
NR 3 (37) ILMUB KAKS KORDA KUUSVEEBRUAR 2020

ARNIKA TEGELMANN

Koeru keskkooli sügi-
sel alanud remont on 
lõppenud, kuid klassi-
ruumid täideti esialgu 
veel vana mööbliga, 
sest Euroopas kaubad 
ei liigu – puitu ja vineeri 
pole.

Koeru keskkooli hoone val-
mis aastal 1974. Sellest ajast olid 
koridorides ja klassides kriuk-
suvad ja nagisevad laudpõran-
dad. Neid enam pole – kum-
magi korruse põrandale valati 
100 tonni betooni ja  see kaeti 
PVC-kattega. Seinte ja põranda-
te heledates toonides värvipaleti 
valisid õpetajad. „Uusi laudu ja 
toole pole veel üheski klassis, 
puidufi rmadel on detsembrikuu 
tellimusedki täitmata – vineeri 
pole,“ täpsustas Koeru kooli di-
rektor Jaan Kabin. Nii et esialgu 
peab leppima vanadega. Kõik 
muu on uus.

Uudiseid on palju. Klassiruu-
mid on nüüd hulga valgemad, 40 
sentimeetrit allapoole toodud 
lagedes säravad vanade ja väsi-
nud päevavalguslampide asemel 
LED-valgustid, eraldi lambid 
valgustavad tahvlit. „Klasside 
valgustus on õpetaja töölaua 
juurest reguleeritav,“ tutvustas 
Kabin ja keeras valguse häma-
ramaks. „Koridoride valgustus 
töötab liikumisanduritega – kui 
keegi ei liigu, tuled kustuvad ja 
see aitab kulusid kokku hoida.“

Igas klassis on tahvli kõrval 
seinal suure ekraaniga teler, va-
nu projektoreid ei tule, sest need 
olid väsinud. Direktori sõnul on 
telerite tööiga pikem, pildikvali-
teet parem ja lihtsam on interne-
ti vahendusel materjale ekraanile 
kuvada. 

Kraanikausid olid klassides 
varemgi, aga nüüd voolab kraa-
nist ka sooja vett.

Õpetajate töölauad on re-
guleeritavad: üks nupuvajutus, 
ja laud liigub vaikse surinaga 
üles-alla.  Lauad pole tuttuued, 
vaid saadi Rootsist. Need maksid 
vähe, kuid näevad head välja. 
Keemiaõpetaja Raili Tamm üt-
les, et katsete tegemiseks on hea, 
kui laud on kõrgemal.

Kabin täpsustas, et istu-
vaid õpetajaid on koolis vähe 
– kõik tahavadki tunnis püsti 
seista, pidev laua kohale kum-
mardumine aga väsitas sel-
ga. Nüüd saab iga õpetaja ise 

valida endale tunniks sobiva 
lauakõrguse.

Õpetajad said ruumi juurde: 
nende tuba asub nüüd endises 
vene keele klassis teisel korrusel 
(vene keele klass remonditi kol-
mandale korrusele, nii et remon-
ditud klassiruume on kümme), 
töölauad on paigas, sisustama-
ta on veel õpetajate puhkeala ja 
kööginurk. 

Endist õpetajate tuba poolitab 
klaassein: ees istub juhiabi Ma-
rika Nagla, klaasseina taga on 
direktori avar tööruum. Direk-
tori vanasse tillukesse kabinetti 
tuleb laoruum ja juhiabi vanasse 
tööruumi privaatsete vestluste 

ruum, kus kõik, kes soovivad, 
õpetajate või õpilastega segama-
tult vestelda saavad.

Puhastusteenindajad said 
kappide asemel kaks riiulitega 
ruumi, ühes on puhastusvahen-
did, teises lapid, mopid ja pe-
sumasin, kus neid pesta. „Palju 
lihtsam on koristada – ikka uus 
ja puhas,“ märkis puhastustee-
nindaja Helma Lina niiske mo-
piga mööda koridoripõrandat 
libistades. 

Suured tualettruumid on ka-
dunud, selle asemel on nüüd neli 
eraldi WC-d.

Kaks klassiruumi on pööra-
tud peapeale ehk tahvel on tagu-

mises seinas ja õpilased istuvad 
seljaga ukse poole. Jaan Kabin 
põhjendas, et pea pooled lapsed 
on vasakukäelised ja see, kust 
loomulik valgus klassiruumi 
paistab (varem pidi see kindlasti 
paistma vasakult), ei ole enam 
nii oluline. „Idamaade tarkus 
ütleb, et näoga ida poole istudes 
omandab inimene teadmisi pa-
remini,“ selgitas Kabin.

Korruseid ühendav trepikoda 
remonditi ja on esimest korda 
õpilaste kasutuses. „Varem oli 
siin kolikamber. Kui ilm vähegi 
lubab, pääsevad õpilased siitkau-
du sisehoovi,“ ütles Kabin.

Lahendati veel üks suur mure. 

„Koolis polnud varem ventilat-
siooni. Aknad olid kahekordsed, 
ja eriti kevadel, kui päike küttis, 
polnud võimalik tunde anda. 
Mingisugused ventilatsiooni-
torud leidsime küll koridoripõ-
randate alt, aga need ei viinud 
kuhugi. Nüüd on aknad kolme-
kordsed, vahel päikesekiirgust 
peegeldav kiht, klassides rulood, 
mille välimine kiht on samuti 
valgust peegeldav, ja korralik 
ventilatsioon – klassiruumides 
peaks see tagama normaalse tem-
peratuuri ehk 21-22 kraadi, mitte 
enam 30 kraadi.“ Ka keskkütte-
süsteem on uus ja seintel uued 
radiaatorid, mida saab klassidest 
reguleerida. 

Koeru keskkooli vilistlane, 
Järva abivallavanem Toomas 
Tammik meenutas, et kevaditi 
oli õppida võimatu, sest kõik 
klassiruumid on päikesepoolses 
küljes ning päike küttis ruumid 
kuumaks ja umbseks. Nüüd sai 
kool nüüdisaegse ventilatsiooni 
– see toob võrreldes eelnevaga 
õpilaste ja õpetajate tööpäeva-
desse suure erinevuse.  Ehitustöö 
laabus hästi. „Ainus mure oli, et 
see toimus õppetöö ajal. Ehitas 
OÜ 3 Seltsimeest ja kuna nen-
dega oli koostöökogemus Koigi 
kooli renoveerimisest olemas, 
sujus kõik,“ ütles Tammik ja li-
sas, et remont maksis 671 115,60 
eurot, mis tuli valla eelarvest. 
„Midagi imekspandavat siin po-
le, see on ikkagi kool. Loodan, 
et sellised ruumid mõjuvad ka 
õpetajatele motiveerivalt, eriti 
neile, kes on siin koolis algusest 
peale õpetanud.“

Õpetajad on Kabini sõnul 
koolikellata harjunud, kuid 
nüüd heliseb see siiski, õigemini 
mahe muusika, mis kusagilt kõr-
vu kostub, annab märku tundide 
algusest ja lõpust. „Siis ei pea 
õpetaja enam närviliselt kella 
vaatama,“ ütles Kabin.

Abivallavanema Toomas Tammiku (vasakul) sõnul sujusid tööd ladusalt, Andre Nurmeots (9. klass), Robin Ringmets 
(11. klass) ja Andri Matrov (9. klass) aitasid usinasti kaasa seal, kus musklirammu vaja. „Aitasime, et saaks kiiremini 
koolimajja sisse kolida ja ei peaks enam majade vahet jooksma,“ ütles Robin ja tunnistas, et koolimaja on nüüd päris 
kena. Sama meelt oli direktor Jaan Kabin.

Nagisevad koridoripõrandad ja 
umbsed klassiruumid said ajalooks
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24. jaanuaril arutas koha-
liku omavalitsuse korralduse 
seaduse (KOKS) muutmise 
ekspertkomisjon riigihalduse 
ministri Jaak Aabi juhtimi-
sel Koerus Aruküla mõisas 
ajale jalgu jäänud seaduse 
muutmist.

Seadus võeti esimest korda 
vastu 1993. aastal. Aab märkis, 
et meie põhiseaduses on ette 
nähtud väga suur omavalitsuse 
autonoomia ehk väga paljusid 
asju saab omavalitsus otsustada 
kohapeal, mis polegi väga levi-
nud: Põhjamaades see toimib, 
aga Lätis ja Leedus nii pole. 
„Meie omavalitsustel on väga 
suured õigused ja me tahame, 
et nad saaksid veelgi rohkem 
otsustada,“ ütles ta. 

Aab kinnitas, et põhimõtteli-
si muudatusi seaduses ei tehta, 
muudetakse nüansse, detaile ja 
sõnastust täpsemaks. „Omava-
litsusel peab olema võimalikult 
palju õigusi kohaliku elu korral-
damiseks, lähtudes sellest, mi-
da on vaja kohalikele inimesele 
– meie Tallinnast seda ei tea,“ 
ütles Aab. „On täiesti normaal-
ne, et asjad on omavalitsusiti 
erinevalt korraldatud ehk nii, 
nagu kohapeal paremini sobib. 
Me ei taha detailselt ette kirju-
tada, kuidas omavalitsus oma 
tööd teeb. Seadus annab ainult 
üldised raamid.“

Vaadatakse üle need kohad, 
kuhu ettepanekuid on tehtud. 
„KOKS reguleerib aluspõhimõt-
teid, mis on volikogu ja valitsus, 
millised on nende pädevused, 
õigused ja kohustused, kes on 
volikogu liige, millised õigused 

tal on, kas peavad olema mingid 
piirangud volikokku kuulumi-
sel. Lisaks omavalitsuse ja riigi 
suhted ning ülesanded – need 
on põhilised teemad,“ täpsustas 
Aab.

See oli esimene väljasõidu-

koosolek, mis Aabi sõnul oli 
väga efektiivne, sest keegi ei kii-
rustanud koosolekulaua tagant 
ära. „Protsess on pikk. Alustasime 
läinud kevadel ja see kestab veel 
kaks aastat. Esimestel kohtumistel 
rääkisime töökorraldusest, täna 

alustasime detailse aruteluga,“ 
ütles ta.

Ekspertkomisjoni kuuluvad 
Järvamaalt Järva vallavanem 
Rait Pihelgas ja vallasekretär 
Karin Tenisson-Alev ning Türi 
vallavanem Pipi-Liis Siemann.

Omavalitsustele jääb võimalikult palju õigusi

• Hajaasutuse programm 
2020.

Sihtgrupp: füüsilised isikud.
Riigihalduse minister on 

käskkirjaga kinnitanud ha-
jaasustuse programmi taot-
lusvooru avamise tähtpäevaks 

17. veebruari 2020 ning 
taotluste esitamise tähtpäe-
vaks 17. aprilli 2020. 

Hajaasustuse programmi 
kaudu on toetuse abil või-
malik välja ehitada veevärk 
ja kanalisatsioon, teha korda 
koduõuest suurele teele viiv 
juurdepääsutee või paigaldada 
autonoomne elektrisüsteem. 
Projektide teostumisse panus-
tavad võrdselt nii riik, kohalik 
omavalitsus kui ka taotleja.

Täiendav info: Järva valla 
keskkonnaspetsialist Merike 
Kont, tel 5192 0267,   
merike.kont@jarva.ee

Info Järva valla kodulehel 
ja Riigi Tugiteenuste Keskuse 
lehel

• Konkurentsiamet kin-
nitas 23.12.2015. aastal ot-
susega nr 7.1-3/15-080 Ara-
vete võrgupiirkonna soojuse 
piirhinnaks 58,26 €/MWh + 
KM. Seni on AS Järva Haldus 
müünud sooja hinnaga 56,25 
€/MWh + KM. 

Alates 1. märtsist 2020 keh-
testab AS Järva Haldus toasoo-
ja hinnaks Aravete võrgupiir-
konnas konkurentsiameti kin-
nitatud piirhinna 58,26 €/mwh, 
millele lisandub käibemaks.

Hinnatõus on tingitud 
soojatootmise kallinemisest. 

AS Järva Haldus

Liivi Teder andis volikogule 
üle petitsiooni (382 allkirja) 
Aravete Lasteaia 4 asuva hoone 
renoveerimise ja olemasolevate 
asutuste säilitamise toetuseks 
antud hoones. 

 
• Esimese punktina oli ka-

vas revisjonikomisjoni esimehe 
ja aseesimehe valimine. Ester 
Valdvee tegi kirjaliku ettepane-
ku, esitades komisjoni esimehe 
kandidaadiks Arto Saare. Eve 
Okas tegi kirjaliku ettepane-
ku, esitades komisjoni esimehe 
kandidaadiks Harri Lepametsa. 

Toimus salajane hääletus. 
Et esimeses voorus said mõ-
lemad kandidaadid võrdselt 
seitse poolthäält, jaotatati laiali 
uued hääletussedelid ja toimus 
teine voor, kus Arto Saar sai 
kaheksa häält, kandidaat Harri 
Lepamets viis häält. 

• Miks on vaja Albu, Ambla, 
Imavere, Järva-Jaani, Kareda ja 
Koigi valla ühinemislepingut 
muuta, selgitas vallavanem Rait 
Pihelgas. Tema sõnul on Järva 
valla ülesehitamise ja arengu-

vajaduste hindamise käigus 
tekkinud vajadus üle vaadata 
ja muuta ühinemisleping, et 
tagada valla areng ning tee-
nuste osutamine parimal viisil. 
Eelnõu koos seletuskirjaga oli 
avalikkusele tutvumiseks väl-
jas perioodil 2.-22. detsember 
2019. Rait Pihelgas andis üle-
vaate esitatud ettepanekutest 
ning tutvustas vallavalitsuse 
seisukohta nendele. 

Saabunud parandusette-
panekud hääletati läbi ja Jüri 
Ellram pani eelnõu hääle-
tusele. 

 Eelnõu „Albu valla, Ambla 
valla, Imavere valla, Järva-Jaani 
valla, Kareda valla ja Koigi valla 
ühinemislepingu muutmine“ 
sai 13 poolthäält (Jüri Ellram, 
Anita Homin, Arvo Imsi, Teet 
Kallakmaa, Kalju Kertsmik, 
Getter Klaas, Rünno Lass, 
Harri Lepamets, Arvi Luuk, 
Külvar Mand, Eve Okas, Priit 
Seire, Lea Traks) ja 8 vastuhäält 
(Tiit Kalda, Elmar Luha, Himot 
Põldver, Arto Saar, Riho Sepp, 
Vello Teor, Margus Vaas, Ester 

Valdvee) ning seega heakskiitu 
ei leidnud, kuna otsuse vastu-
võtmise poolt ei hääletanud ¾ 
volikogu koosseisust. 

• Volikogu liikmed kiitsid 
heaks Järva vallavolikogu töö-
korra muutmise.

• Kõik volinikud olid seda 
meelt, et suunata teisele lugemi-
sel „Vallavara valitsemise kord“.

• Vallavalitsuse jurist Piia 
Lipp selgitas põhjalikult, miks 
on vaja rida määruseid kehte-
tuks tunnistada. Ta selgitas, et 
vallavalitsus püüab jõudumöö-
da korrastada Riigi Teatajas 
olevaid määruseid, selleks on 
ettepanek tunnistada mitteva-
jalikud kehtetuks. Antud mää-
rusega tunnistatakse kehtetuks 
39 määrust. Kõik volinikud olid 
sellega nõus.

• Volikogu andis loa võõ-
randada otsustuskorras vallale 
kuuluv korteriomand Kooli 
tee 2-6, Taadikvere küla, Jär-
va vald korteri pikaajalisele 
üürnikule. Samuti kinnistu 
Kodunurme tee 4, Imavere 
küla, Järva vald. 

• Vallavolikogu võttis ühe-
häälselt vastu otsuse „Hal-
dusülesande delegeerimine 
ja halduslepingu sõlmimiseks 
volituse andmine“.

• Arenduse peaspetsialist 
Teele Kukk selgitas, miks on 
Järva vallal otstarbekam ka-
sutada taotluste töötlemisel 
andmekogu SPOKU. See oleks 
Järva vallavalitsuses kasutusel 
olev andmekogu, ametiasu-
tuse töökorralduslik vahend. 
SPOKUs toimub töö andme-
tega, mitte dokumentidega. 
Senine blankettidel  põhinev 
süsteem on kohmakas ja äär-
miselt ajamahukas. SPOKU 
kasutuselevõtmine muudab 
taotluste menetlemise liht-
samaks ja mugavamaks nii 
taotlejale kui ka ametnikule. 
Samuti annab see  erinevaid 
arendamise võimalusi, mis 
senise blanketisüsteemiga ei 
ole mõeldav (nt lahtrite täit-
mise kohustuslikkus). Kõik 
volinikud olid seda meelt, et 
SPOKU kasutusele võtta.

• Järva vallavolikogu kinni-

tas volikogu revisjonikomisjoni 
tööplaani.

• Kalju Kertsmik tegi ettepa-
neku vastavalt haridus- ja noor-
sootöökomisjoni ühe liikme 
avaldusele vabastada viimane 
komisjoni liikme kohalt ning 
nimetada uueks komisjoni liik-
meks Terje Truska. 

Komisjoni liige vabastati 
ametist, kuid Truskat uueks 
liikmeks ei nimetatud.

• Aruanded komisjonide 
tööst 2019. aastal esitasid sot-
siaalkomisjoni juht Rünno Lass 
ja külaelukomisjoni juht Lea 
Traks.

• Abivallavanem Toomas 
Tammik esitas ülevaate Arave-
te aleviku kinnisvara analüüsi 
kohta (loe ka 5).

• Rait Pihelgas andis teada, 
et KIK toetab Aravete piirkon-
nas uute soojatrasside projek-
teerimist, väljavahetamist ja 
ehitusjärelevalvet. 

• Abivallavanem Tiina Oras-
te andis ülevaate Järva valla 
gümnaasiumiosa korrastamise 
võimalikest variantidest.  

Volikogu istungil 30. jaanuaril Amblas

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
RENÈ VILJAT

 ◆  

Väljaandja Järva Vallavalitsus
Järva -Jaani, Pikk 56
Tiraaž 4300
Toimetaja Arnika Tegelmann, arnika@aleht.ee
Trükk AS Printall
Toimetus ootab kaastöid iga kuu viimase 
täisnädala esmaspäevaks.
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18. veebruaril kell 12.30 
JÄRVA-JAANI KULTUURIMAJAS 
Eesti Vabariik 102 
Järva-Jaani Gümnaasiumi kontsertaktus 

20. veebruaril kell 18 KOERU KULTUURIMAJAS 
Eesti Vabariigi 102. aastapäeva kontsert,
esinevad Koeru Lasteaed Päikeseratas, 
Koeru Keskkooli, Koeru Muusikakooli ja 
Koeru Kultuurimaja kollektiivid
Koeru kogukond tunnustab 2019. aastal silma 
paistnud tegijaid

20. veebruaril kell 19 ARAVETE KESKKOOLI AULAS 
Eesti Vabariigi 102. aastapäeva tähistamine, 
esinevad Hanna-Liina Võsa ja 
naisrahvatantsurühm Sebijad.

20. veebruaril kell 18 IMAVERE RAHVAMAJAS 
Eesti Vabariigi 102. aastapäeva tähistamine, 
esinevad Põltsamaa Muusikakooli saksofoni 
kvintett ja Imavere lauljad-tantsijad, 
stipendiume jagab Nutikate Laste Fond

21. veebruaril kell 10 PEETRI RAHVAMAJAS 
Peetri Kooli ja lasteaia laste 
Eesti Vabariigi 102 kontsert 

21. veebruaril kell 20 
JÄRVA-JAANI KULTUURIMAJAS 
pidupäeva pidu ansambliga Väliharf

22. veebruaril kell 19 PÄINURME RAHVAMAJAS 
Eesti Vabariigi 102. aastapäeva kontsert, 
esineb Hedvig Hanson. 

24. veebruaril kell 14 ALBU MÕISA SAALIS 
Järva valla A. H. Tammsaare nimelise kirjanduspreemia 
kätteandmine ja Eesti Vabariigi 102. aasta päeva 
kontsert, esineb Laikrete perebänd

KIRIK
24.  veebruaril kell 11 
Eesti Vabariik 102 palvus Järva-Peetri kirikus. 
Kell 12 pärgade asetamine Müüsleri ausambamäele

24. veebruaril kell 11 
Järva-Jaani kirikus iseseisvuspäeva jumalateenistus. 
Kaasa teenivad Järva-Jaani segakoor, naiskodu-
kaitsjad ja kodutütred. Jumalateenistusele järgneb 
protsessioon ja mälestushetk vabadussõjas langenute 
ausamba juures

24. veebruaril kell 12 
Eesti Vabariik 102 palvus Ambla Maarja kirikus. 
Kell 12.30 järgneb lillede ja küünalde panek 
ausambale

24. veebruaril kell 13 
Eesti Vabariigi 102. aastapäeva palvus Koeru kirikus
Lauluga teenib ansambel Madli. 
Järgneb lillede ja küünalde panek Vabadussõjas 
langenute ausamba jalamile

24. veebruaril kell 13 
Eesti Vabariik 102 palvus Järva-Madise kirikus. 
Süüdatakse küünlad ja asetatakse lilled Vabadussõja 
ausambale

 VABARIIGI 
102. AASTAPÄEVA 

TÄHISTAMINE 
JÄRVA VALLAS

ARNIKA TEGELMANN

„Inimestele peab mi-
nu tulek olema oota-
matu!“ rõhutab jõulu-
vana Preedik alati en-
ne jõule. Sedapuhku 
üllatasid inimesed 
aga hoopis teda, pär-
jates jõuluvana Pree-
diku heateod Järva 
valla esimese aasta 
teo tiitliga. „Silma võt-
tis märjaks,“ tunnistas 
Preedik, keda aastas 
11 ja pool kuud tun-
takse Priit Seirena.

2015. aasta jõulud olid mus-
tad. Millega siis jõuluvana võiks 
minna komme jagama? „Et olin 
just ostnud endale traktori, ot-
sustasime minna sellega: pojast 
sai põhjapõder, tema panin roo-
li, poja sõbrast päkapikk, minust 
endast jõuluvana,“ meenutas 
Seire algust. Samasse aastasse 
jääb ka tutvus Selgete suurpe-
rega. „Nii palju nii ilusaid salme 
polnud ma enne kuulnud.“

2016. aastal kutsusid sõb-
rad teda jõuluvanana osalema 
suurperedele mõeldud heatege-
vusprojektis, aga hoopis Lääne-
Virumaal. 2017. aastal sündis 
juba jõuluvana Preedik. „Tähtis 
on üllatusmoment. Mõtlesin, et 
peatan kinni suvalisi autosid, 
uurin, kas häid lapsi ka on, ja 
annan kingiks kommi. Pea-
tasingi. Tagaistmel istus kaks 
last. Ema ja isa vaatasid mind 
esiistmelt, neil läksid silmad 
märjaks. Ja minul ka! Olid teel 
Tallinnast Värskasse vanavane-
matele külla. Milline üllatus!“ 
meenutas ta. „Teine kord tulin 
just kingipakiringilt ja mõtlesin, 
et käin korra poes, jõuluvana-

riided seljas. Üks auto sõitis 
kõrvale ja jäi pidama. Küsisin, 
kas salmi on. Oli. Veel teinegi 
auto pidas kinni, selgus, et see 
oli üks suur pere kahe autoga, 
lapsed ja vanavanemad ka peal. 
Nad polnud varem sellist asja 
näinud, et tulebki jõuluvana ja 
jagab pakke, et lastel oleks tore. 
Küll oli rõõmu!“ 

Kommipakke on jagatud 
paljudele möödasõitjatele, kes 
lähevad jõuludeks vanavane-
mate juurde. Sedasi jõuavad ka 
Preediku jõulusoovid üle Eesti.

2018. aastal oli juba teada, 
et Preedik liigub vallas ringi, 
aga millal ja kus täpselt, polnud 
kindel. „Kui Koeru jõudsin, sõi-
tis umbes 200 meetri pikkune 
autode rivi mul järgi, et lapsed 
saaksid tulla salme lugema.“

Lumepall oli veerema lükatud 
ja kasvab nüüd aasta-aastalt aina 
suuremaks. Möödunud jõulude 
ajal jagas ta koostöös sõpradega 
lastele juba 350 kommipakki. 
„Kui aasta varem käisin Aravetel 
Preedikut tegemas, nägi mind 

juhuslikult Järva vallavolikogu 
liige Arvi Luuk, kes tuli juurde ja 
ütles, et tahab panustada. Tema 
tõi sadakond pakki. Ka Koeru 
kogukonna pakkidele pani õla 
alla hea inimene Alari Teppan, 
kes aitas samuti sajakonna paki-
ga, ülejäänud pakid ostsin ise,“ 
arvutas Seire. „Nii palju tööd 
pole varem jõulude ajal olnud-
ki, küllap tänu sellele, et jõulu-
vana tuleku aitas varakult välja 
reklaamida Järva vallavalitsus. 
Hommikul alustasin ja õhtuni 
välja, nii iga päev. Teadsin, et 
Koerus ootab mind 50-60 last. 
Kui veoautoga kohale jõudsime, 
oli ligi sada! Aga kõik sujus.“ 

Imavere külje all Tikupoisi 
restorani juures ootas paarküm-
mend last. „Sealt sõitsin veel 
Imaverre, kus lapsed ei osanud 
mind oodata. Üks poiss luges 
mulle keset küla kümme mi-
nutit salmi!“ meenutas Seire 
naeruselt.

Kõigile lastele kommipakke 
jagada on Preediku töö üks pool, 
teine on heategevusprojekt, ku-

hu ta panustas koos sõpradega, 
et viia kingipakid suurperedele. 
Kõigele sellele kulus kogu jõulu-
aeg kuni 26. detsembrini välja. 
„Esimene pere elas Kaalepis – 
neil on neli last – ja viimane, 
seitsmelapseline pere oli Ima-
veres,“ täpsustas Seire. Preedik 
jõudis ka koduste laste jõulupi-
dudele Koerus ja Järva-Jaanis. 
Et Järva vald on suur, poleks ta 
ilma päkapikk Maarja ja sõp-
ruskonna abita kõike jõudnud-
ki. „Sõpruskond on mul suur 
ja eelmise aasta kingid aitasid 
kokku panna umbes poolsada 
sõpra. Preediku-aasta lõpetati 
30. detsembril, kui kümmekond 
eakat üle Järva valla said kätte 
aastalõpu üllatuskorvi.

Kuigi viimastel aastatel on 
Seire oma sõiduriistaks ehtinud 
veoauto, pole kadunud ka unis-
tus saaniga laste juurde sõita. 
„Saani sain, aga nüüd polnud 
jälle lund,“ kurtis ta.

Aasta tegu valiti Järva vallas 
esimest korda. Lisaks jõuluva-
na Preediku heategudele olid 
nominentide hulgas ka Paia 
risti arendus, Järva valla see-
riavõistlused võrkpallis ja suu-
satamises, Esna galerii avamine, 
Järva-Jaani–Karinu kergliiklus-
tee valmimine, Järva-Madise 
külaselts kui kohaliku elu eden-
daja, Imavere kohvukutepäev ja 
rammumees Marko Remliku 
saavutused 2019. aastal.

Järva vallavalitsuse avalike 
suhete peaspetsialist Maarja 
Kauge ütles, et nominentide 
poolt anti kokku 1191 häält: 
valla äpis 111, Järva Valla Le-
hes 19 ja valla kodulehel 1061 
häält. Neist kõige enam, 392 
anti jõuluvana Preedikule, 
järgmine jäi 48 hääle kaugu-
sele. 2019. aasta teo auhind 
antakse kätte  Albu mõisas 24. 
veebruaril kell 14 algaval Ees-
ti Vabariigi 102. aastapäevale 
pühendatud kontserdil.

Rahva tunnustus võttis 
jõuluvanal silma märjaks

Sellest jõulukaunistustega veoautost on saanud jõulu-
vana Preediku kaubamärk, mida lapsed juba oskavad 
külla oodata. Keith Karula

2019. aastal Järvamaa aasta teo auhinna võitis 
ülekaalukat Järva-Jaani vanatehnika muuseumide 
keskus, mis valmis alles läinud sügisel.

Muuseum 1951. aastal projekteeritud kutsekooli 
ühiselamus on tinglikult jagatud kaheks: soojaks ja 
kütteta pooleks. Soojal poolel on muuseumirahva 
tööruumid, kohviku- ja konverentsiruumid 60 
inimesele, Piibe maantee tuba ning Järva-Jaani ja 
Järva valla tuba, kus Tallinna teletornist saadud 
interaktiivse seene ekraanil saab tutvuda paiga 
vaatamisväärsustega. Ajalootoas saab ka teada, et 
Järva-Jaani oli asustatud punkt juba aastal 1220, 
kuid kandis siis nime Keitis.

Keldrikorrusel on paljudele tuttav paik – tsiviil-

kaitse varjend, kus saab muuhulgas ventilaatoriga 
värsket õhku vändata (juhul, kui voolu pole) ja 
proovida pähe gaasimaske. Mõlemal korrusel on 
seintes toredad vitriinaknad. Teise korruse vit-
riinides on vaadata Priit Seire auto-, erisõidukite 
ja traktorimudelite kogu. Teisel korrusel on vaa-
data ka Tallinna tuletõrjemuuseumi üles pandud 
riigikogu mitme koosseisu liikme, pritsimehest 
päästeameti peadirektoriks tõusnud Mati Raidma 
tuletõrjekiivrite kogu. Kütteta majapoolde kolis 
paarkümmend aastat Pikal tänaval tegutsenud 
Järva-Jaani tuletõrjemuuseumi kogu.

Muuseumide maja valmimise eest seisis hea 
MTÜ Järva-Jaani Tuletõrje Selts.
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31. jaanuaril toimus Koeru lasteaias Päikeseratas juba 
nii mitmes lauamängude olümpia, et korraldajad täp-
set arvu ei mäletagi – viies või kuues. Igatahes etteval-
mistused ja treeningud toimusid rühmades kogu finaa-
lile eelnenud nädala. Lõppvõistlusel osales 59 last.
Lasteaia direktori Anu Kanguri sõnul võisteldi kabes 
(6-7-aastased), trips-traps-trullis, memoriinis ja pusle-
de kokkupanekus, kõiges ikka vanuserühmade kaupa. 
„Näiteks 3-aastsed panid kokku kaheksa tükiga ja 
6-aastased juba 20 tükiga puslet. Kui 3-aastsed mängi-
sid memoriini kuue kaardiga, siis 7-aastased juba 22 
kaardi ehk 11 pildipaariga,“ selgitas Kangur ja lisas, et 
lapsed on andekad.

Kõige vanema rühma lapsed harjutasid kabemängu rüh-
maõpetajate käe all. „Küllap mõni mängib kabet ka ko-
dus. Igatahes Tõnu Maiste ja Urmas Virves, kes on aastaid 
meie lasteaias kabekohtunikud olnud, panevad tublima-
tele kabetajatele siin silma peale ja soovitavad kooli tulles 
lauamängude trenniga alustada,“ ütles Kangur ja tänas 
mõlemat meest, kes tulevad alati kohale oma kabelauda-
de, punktisüsteemi ja sedapuhku ka auhindadega.
Kangur rõhutas, et kõik lapsed, kes nädala jooksul rüh-
mades võistlused kaasa tegid, said tunnustada. Tubli-
mad tõusid aga pjedestaalile.
Kabeturniir. Mängivad Danita  Nukke, Katariina Verev, 
Karl Robert Lepik,  Kertu Kleitsmann ja Maria Veebel. 



VEEBRUAR 2020 5

ARNIKA TEGELMANN

27. jaanuaril kohtusid 
Järva vallavalitsuse 
Aravete teeninduskes-
kuses nende asutuste 
juhid, kes osutavad 
teenuseid Aravete las-
teaiahoones, ja teised 
huvilised.

Järva abivallavanem Toomas 
Tammik tutvustas Aravete ale-
viku kinnisvaraanalüüsi, mille 
järgi on hoones, kus lisaks alus-
haridust andvale lasteaiale tegut-
sevad veel raamatukogu, apteek, 
perearstikeskus ja hooldekodu, 
viimase kahe aasta jooksul olnud 
suured probleemid liigniiskuse ja 
halva sisekliimaga ning hoone 
tehnosüsteemid on amortiseeru-
nud. Järva vald peab tegema ot-
suse, kas hoone rekonstrueerida 
või ehitada uus lasteaiahoone ja 
teised asutused mujale paigutada.

Aravete alevikus on Järva 
valla kasutuses kuus hoonet 
kogupinnaga üle 11 000 m2 ja 
seda on liiga palju, sest kahane-
va elanikkonnaga vald ei suuda 
kõiki hooneid renoveerida ja 
ülal pidada. Seda on näidanud 
ka põhjalikud analüüsid – tee-
nused tuleks koondada ühte 
hoonesse või ehitada uus, ligi 
nullenergiahoone, et kulutusi 
kokku hoida. 

Tammik ütles, et kokkusaa-
mise mõte ongi jõuda lahen-
dustele lähemale. Tutvustas 
valla kasutuses olevate hoonete 
olukorda, nende püsikulusid ja 
seda, kui palju oleks vaja raha, et 
need kõik renoveerida. 

Kõige suurema energiakuluga 
hooned on kultuurimaja ja laste-
aiahoone. Samad hooned on ka 
kõige suurema ülalpidamisku-
luga. Seetõttu tuleks piirkonnas 
energiasäästu investeeringuid 
planeerides tähelepanu pöörata 
esmalt nendele kahele hoonele.

Hoonete investeeringuvajadus 
on hinnatud hoonete rekonst-
rueerimise maksumuse alusel, 
mis sõltub vastava hoone seisu-
korrast. Lasteaiahoone renovee-
rimine (ilma keldrikorruseta) 
läheks maksma 2 921 404 eurot 
(koos inventariga 3 236 700); 
keskkooli vana osa renoveerimi-
ne vajab 739 440 eurot (801 060) 
ja uus osa 870 820 eurot (914 
361) ning võimla 1 527 260 eurot 
(1 636 350), kultuurimaja 632 000 
eurot (679 400) ja Kurisoo mõis 
756 000 eurot (766 080).

Kolm hoonet kuuest vajavad 
lähiajal kiireid otsuseid. Tammi-
ku sõnul vajab kõige kiiremat re-
monti Kurisoo mõisa katus, mil-
le saaks korda teha 70 000 euro 
eest. Kui renoveerida kõik kuus 
hoonet, läheks koos inventariga 
vaja 8 033 951 eurot. Sellist raha 
valla rahakotis pole, tuleb leida 
mõistlikumad lahendused. 

Uue lasteaiahoone ehitus 
maksaks (koos vana hoone lam-
mutuse ja inventarikuluga) 2 473 
128 ja oluliselt rohkem hoitaks 
tulevikus kokku ka hoone püsi-
kuludelt. Rekonstrueeritud hoo-
ne ülalpidamisele kuluks aastas 
49 000 eurot, uuele hoonele 20 
000 eurot, millest energiakulu 
oleks vastavalt 26 700 või 8 400 
eurot. 

Ettevõtjat Vello Kleitsmanni 
pahandas kuuldus, et vald tahab 
uue lasteaia teha ja hooldekodu 
ära kaotada.

Tammik selgitas, et kui vald 
peab pakkuma lasteaiakohti ja 
kooliharidust, siis hooldeko-
duteenust võivad pakkuda ka 
eraettevõtjad. 

Kleitsmann vaidles vastu, 
et pangad ei anna hooldekodu 
ehituseks eraettevõtjale laenu, 
omavalitsusel on aga kohustus 
hoolitseda oma rahva eest, kes 
on elupäevad siin makse maks-
nud. Miks nad ei võiks midagi 
tagasi saada?

Tammik täpsustas, et samas-
se piirkonda ehk Ahulasse (4 
km) ja Peetrisse (u 23 km) li-
sandub peagi mitukümmend 
uut hooldekodukohta eraet-
tevõtjatelt, kellele vald ei pea 
konkurentsi pakkuma. Praegu 
elab Aravete hooldekeskuses 21 
klienti, kellest 15 on Järva valla 
elanikud ja üks endine Järva 
valla elanik.

Hooldekeskuse juhataja Mal-
le Innos küsis, kas pole varianti, 
et hooldekeskuse praegune ma-
ja jääb püsti ja lasteaiale ehita-
takse lihtsalt uus hoone kuhugi 
mujale. 

Tammik selgitas, et lasteaiale 
on otsitud kohta ka mujal, aga 
paremat paika pole leitud, sest 
uute kommunikatsioonide ra-
jamine muudab ehituse oluliselt 
kallimaks. 

Järva valla vallavara haldus-
spetsialist Meelis Kivi selgitas, et 
kuna lasteaed peaks tulema ligi 
nullenergia hoone, on asukoht 
tähtis – pargi varju seda ehitada 
ei saa, sest siis ei paista majale 
piisavalt päikesevalgust.

Küsiti, miks lasteaia tarvis ei 
saaks remontida kooli vana osa, 
mis praegu kasutult seisab, või 
paigutada lasteaialapsed kooli-
majja, mis on ehitatud tuhande-

le lapsele, aga praegu on koolis 
neid vaid üle saja. Tammiku 
sõnul on kõik variandid läbi 
kaalutud ja koolimajja lasteaed 
ei sobitu. Küll võiksid kooli-
hoonesse koonduda kõik teised 
tegevused, et pinda efektiivse-
malt kasutada: raamatukogu, 
kultuurimaja, perearstikeskus, 
apteek, kuigi apteeker sooviks 
kolida Meie poega samasse maj-
ja, mis annaks vallaasutustele 
koolihoones juurde täiendavat 
pinda.

Tunti huvi, kui palju mak-
sab vana lasteaiahoone lam-
mutamine.

Meelis Kivi pakkus, et see 
võiks jääda 70 000–80 000 euro 
kanti. Kooli vanasse osasse laste-
aed ei sobi, sest ruumiplaneerig 
pole õige, jääks liiga palju läbi-
käidavaid ruume ja renoveerides 
ei suudetakse kõiki nõudeid, mi-
da lasteaed vajab, täita.

Ambla-Aravete kooli juht 
Madli Põder kurtis, et Aravete 
lasteaiapoolsesse keldrisse tu-
leb niiskus, teises tiivas asuva 
hooldekodu juht seda ei kinni-
tanud. Põder lubas, et kui las-
teaias midagi tegema ei hakata, 
hakkab ta ise lisaraha taotlema, 
et saaks rühmaruumid korda 
teha. „Me oleme kolm aastat lü-
kanud siseremonti edasi ja ei saa 
terviseametilt varsti enam luba 
siin tegutseda. See ei ole enam 
naljakas.“

Tammiku sõnul on vallava-
litsus vaadanud Aravetel asuva 
kinnisvaraportfelli terviklahen-
dust. Kultuuritegevused hakka-
vad juba koolimajja kolima. Kui 
vaadata üle lahe Soome, siis seal 
pole kusagil eraldi kultuurimaju, 
vaid kultuuritegemine on seotud 
koolide ja spordihoonetega ehk 

Ei vana ega noor taha elada 
lagunevate hoonetega alevikus

Dr Enn Sults – kas olete päri uutesse ruumi-
desse kolima, kui seal perearsti tööks veelgi 
paremad tingimused luuakse?

Kuna mulle on omal ajal an-
tud Ambla valla teenetemärk 
just Aravete hooldekeskuse ra-
jamise eest, olen jätkuvalt selle 
poolt, et hooldekeskus jätkaks 
tegevust just siin Aravetel ja et 
hooldekeskus, perearstid ja ap-
teek koos edasi eksisteeriksid. 

Mina ennast kusagile keti 
külge aheldama ei hakka, kind-
lasti peame kolima. Aga kuidas 
inimesed selle vastu võtavad? 
Kuidas liiklus korraldatakse? 
Võib-olla peaks hoopis kultuu-

rimaja juurde ehitama suurema 
parkla, et inimesed saaksid pe-
rearsti juurde läbi pargi jalutada.

Põhimõtteliselt ma kindlasti 
uue perearstikeskuse vastu pole. 

Kasulik oleks, kui ka apteek 
asuks perearstikeskuse kõrval, 
sest alalõpmata me käime ap-
teegist küsimas, kas üht või teist 
rohtu on. Aga kui apteeker ütleb, 
et nemad tahavad kauplusega 
ühte majja, siis ma aktsepteerin 
seda. Peaasi, et apteeki kinni ei 
panda.

1 küsimus

kasutatakse üht ja sama pinda 
mitmel eesmärgil. 

Jõulupidu toimus sel aastal 
juba koolimajas. Valla kultuu-
ritööspetsialist Triin Väin kin-
nitas, et pidu õnnestus, oli 103 
inimest ja nad olid rahul. 

Tammik rõhutas veelkord, et 
arvestada tuleb rahvastikuprog-
noosiga, mis näitab, et 2020. aas-
tate lõpuks on Järva vallas 6500 
elanikku. See tähendab, et kõi-
ke renoveerida ja raha selle alla 
panna pole mõtet, kui üldpinda 
pole enam nii palju vaja. „Vald ei 
suuda kõiki neid hooneid reno-
veerida ja ülal pidada,“ ütles ta.

Vello Kleitsmann küsis, kas 
siis, kui siia ehitatakse uus laste-
aed, kaovad teised lasteaiad Ahu-
las, Albus ja Amblas ära – vallal 
pole neid siis mõtet pidada.

Tammik kinnitas, et alushari-

dus jääb alles igasse piirkonda. 
Ta lisas, et vallavalitsuse tööta-
jad tahavad lõppkokkuvõttes 
parimat, aga lisaks sellele, mi-
da kohalolijad soovivad, peab 
vallavalitsus vaatama ka rahalisi 
võimalusi. Ta lubas, et ükskõik 
mida otsustatakse, antakse sel-
lest asutustele varakult teada. 
„Külajutte ei maksa kuulata, aga 
et tegevuste ajakava pole paigas, 
pole praegu ka veel midagi öel-
da,“ kinnitas ta.

Tammik selgitas, et sarnased 
arutelud toimuvad edaspidi kõi-
gis piirkondades ja teemaks on 
täpselt samasugused küsimused. 
Tammiku sõnul vanamoodi eda-
si minna ei saa, sest ei noor ega 
vana taha elada alevikus, kus 
kõik hooned on lagunenud ja 
vald suudab neid lihtsalt püsti 
hoida. 

Aravete lasteaiahoone on 
valminud 1980. aastal. Hoone 
on ehitatud tüüpprojekti järgi 
280-kohaliseks lasteaiaks. Hoo-
ne on U-kujuline ning jaotatud 
kolmeks korpuseks. Vahetatud 
on katus (2004. aastal), avatäited 
(2005. aastal) ning soojustatud 
fassaad (2006. aastal). Tehno-
süsteemid ja siseruumid on 
amortiseerunud. Kütte-, vee- ja 
kanalisatsioonitrassid on avarii-
lises seisukorras. Elektrisüsteem 
on rahuldav, peakaitse ja jaotus-
kilbid vajavad rekonstrueerimist, 

valgustus on amortiseerunud ja 
ei ole energiatõhus. ATS- ja val-
vesüsteem ei toimi korralikult. 
Siseruumide viimistlus on enam-
jaolt amortiseerunud ja vajab 
uuendamist. Ruumiplaneering 
on ebaefektiivne ja vajab muut-
mist. Hoone õhutus on halb, 
puudub ventilatsioonisüsteem. 
Soojustamise ja avatäidete va-
hetusega on hoone muutunud 
umbseks. Akende kaudu tuuluta-
mine põhjustab tuuletõmbust ja 
olulist energiakadu. Hoones on 
probleemid liigniiskuse ja halli-

tusega, mis on põhjustatud puu-
dulikust ventilatsioonist. Lisaks 
põhjustab liigniiskust hoonesse 
tungiv sademevesi. Kinnistul 
tehtud mõõtmise järgi paikneb 
hoone kõrge radooniriski piir-
konnas.

Lasteaiahoone A-korpuse 
2. korrusele on kohandatud 
ruumid hooldekeskusele, kuid 
nende seisukord on halb, õhutus 
ei vasta nõuetele, hoones puu-
dub lift  või trepitõstuk. Praegu-
ne olukord ei toeta kvaliteetse 
teenuse osutamist.

*Aravete keskkooli hoonete 
kompleks moodustub kolmest 
omavahel ühendatud, kuid eri 
aegadel ehitatud hoonest: 1947. 
aastal valminud keskkoolihoone 
vana osa, 1986. aastal valminud 
uus osa ja 1988. aastal valminud 
Aravete võimla. Uues osas asub 
Aravete keskkool, vana hoone 
suurem osa on konserveeritud, 
väiksemas osas asub Järva valla 
Aravete teeninduskeskus. Ara-
vete võimlas tegutsevad Aravete 
spordi- ja tervisekeskus ning 
spordiklubid. 

Aravete keskkooli uus osa on 
heas seisukorras. Hoone on täie-
likult renoveeritud 2010. aastal, 
2018. ja 2019. aastal on paran-
datud hoone energiatõhusust, 
seda peamiselt kütte- ja venti-
latsioonisüsteemi automaatika 
abil. Hoone peamine probleem 
on selle keeruline ja mittefunkt-
sionaalne arhitektuur, kasutata-
vat pinda on vähe. 

Aravete võimla on rahuldavas 
seisukorras. Hoonel on soojusta-
tud põhjasein, 2019. aastal on re-
noveeritud duširuumid. Hoone 

ülejäänud osa toimib, kuid vajab 
tulevikus renoveerimist.

Aravete keskkoolihoone va-
nas osas on 2017. aastal täieli-
kult renoveeritud hoone tiib, 
kus asub Aravete teenindus-
keskus. Ülejäänud hoone on 
rahuldavas seisukorras ning 
konserveeritud. Kuna hoone 
asub keskkoolihoone uue osa ja 
renoveeritud teeninduskeskuse 
vahel, ei ole võimalik hooneosa 
ka lammutada. Hoone tuleks 
renoveerida ja leida sellele ra-
kendus.
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Koeru segakoor pidas 
25. jaanuaril maha 
vägeva juubeli(laulu-
peo), sest aastaid on 
koorile kogunenud 
130. Nii suurt ühend-
koori, kui juubilar koos 
sõpradega kultuuri-
maja lavale üles rivis-
tas, võib Koerus näha 
jälle viie aasta pärast.

 
Koeru segakooris on liik-

meid 24. „Koos Ainoga,“ täp-
sustas koorivanem Marju Rub-
li, kes on Aino juhendamisel 
laulnud lapsest saati. Küsimu-
sele, mis paneb need inimesed 
esmaspäeva õhtuti Koeru kul-
tuurimajja proovi tulema, vas-
tas Rubli, et see on lauluhuvi 
ja seltskond. „Mis sa üksi ikka 
kodus laulad. Oleme nii kaua 
koos käinud, enamik meist 
aastaid – mina tulin laulma, 
kui koor sai saja-aastaseks,“ 
ütles ta naeruselt. Seltsielu käib 
Koeru kooris aga hoopis hää-
lerühmade kaupa. „Sopranid 
hakkasid koos käima ja mida 
meiegi ootasime. Oleme oma 
aldirühmaga kaks korda vä-
lismaalgi käinud: üle-eelmisel 
aastal Bulgaarias ja eelmisel 
Gotlandil. Iga aasta augustis 
muinastulede ööl käime me-
re ääres. Mehed on ka meiega 
koos käinud.“

Kolm-neli meest on kooris 
pidevalt laulnud, aga meestega 

on Rubli sõnul raske – kes see 
viitsib pärast rasket päevatööd 
kodunt välja tulla. „Lauljaid 
mehi on küll, aga lihtsam on 
võtta pudel,“ tõdes ta.

Üldlaulupidu pole nen-
de koorile ainuke koht koos 
laulda ja sinna on nad alati ka 
pääsenud. „Kuigi viimase peo 
tarvis harjutasime koos sõp-
ruskooridega Järva vallast ja 
Viimsist koorilaagrites ikka 
palju kordi – need laulud olid 
keerulised, mõeldudki suurele 
koorile ja kõlasid ühe koori 
esituses mannetult,“ tunnistas 
Rubli ja lisas, et proovides te-
geletakse palju hääleseadega. 
„Aino on meiega vaeva näinud 
juba 53 aastat, sest muusikaha-
ridust pole meist kellegi. Ta on 
nõudlik dirigent.“

Alati on Koeru segakoor ko-
hal maakonna laulupeol, Vaba 
Rahva Laulul („Eelmisel aastal 
oli see Pärnus, sel suvel Haap-
salus – sinna läheme kindlasti,“ 
lubas Rubli), segakooride laulu-
peol ja öölaulupidudel. „Näi-
teks tookord, kui Kanter võitis 
kulla: olime laval, kui Kanter 
selle heite tegi – siis laulsime 
talle kogu selle väega laulukaa-
re all,“ meenutas Rubli ülevaid 
emotsioone. „Aga laulupidu on 
ikka see, mille nimel pingutada. 
Kuigi laulud on väga rasked, on 
need seda pingutust väärt. Ma ei 
kujuta ette, kuidas ma publiku 
seas istuks.“

Koori lemmikuks pakkus 
Rubli „Ta lendas mesipuu poo-
le“ ja „Tuulevaiksel ööl“ ning  
sünnipäevalaule ning. „Kui 
kuhugi sõidame, laulame ter-

ve tee. Või kui sinna minnes 
ei laula, siis tagasi tulles ikka,“ 
ütles Rubli.

Samad laulud kõlasid ka 
koori juubelipeol, eriti võimsalt 
ühendkooride esituses, nii et 
kultuurimaja rõkkas. Ka „Põh-
jamaa“ ja „Tuljak“ tehti ära.

Kui kontserdi esimese poo-
le täitis oma lemmiklauludega 
sünnipäevalaps (solistid olid 
Jaak Linnas ja Rebekka-Maria 
Remmelgas), siis teises pooles 
said lillede ja lustlike kingitus-
te kõrvale laulda ka kõik sõp-
ruskoorid ja ansamblid: Koe-
ru koguduse segakoor Madli, 
Koeru eakate klubi Kanarbik 
ansambel, Rakke naiskoori 
esindus, Järva-Jaani segakoor, 
Albu segakoor Sink-Sale-Proo, 
Paide meeskoor ja Viimsi sega-
koor. Mis seal salata – Koeru 
segakoori naiste siniseid kleite 
torkas silma teisteski koossei-
sudes, sõprus viimsilastegagi 
sai alguse sellest, et koerulane 
Anne Jammer asus laulma ka 
Viimsi kooris.

Aino Linnas tunnistas, et vii-
mase viie aastaga pole kooris 
palju muutunud, põhikoosseis 
on sama, lisandunud on mõned 
uued lauljad. Aga milline vaev 

on neid leida! „Jaak Enni, mu 
oma poiss (Jaak Linnas toim), 
Kalvi Arrak, Alari Teppan on 
minu poistekoori poisid,“ rääkis 
Aino Linnas ja pajatas, kuidas ta 
poisse koori lunis. „Alari ütles, 
et kui minu poiss tuleb, tuleb 
tema ka – minu poiss käib Tal-
linnas tööl, elab Kosel ja sõidab 
siia proovi. Võtab teise Jaagu 
ka Tallinnast peale – Jaak Enni 
laulab ka Estonia seltsi sega-
kooris. Ma olen neile teinud 
hääleseadet ja neil on hääl pai-
gas. Kui Taali Tõnu koori tuli, 
siis ta sõna otseses mõttes õppis 
laulma, oli nii tubli, et ostis en-
dale väikese süntesaatori ja käis 
ka eraldi laulutunnis.“

Mis seal salata – ka Aino 
Linnas käib läinud sügisest saati 
Tallinnas tööl ja aitab neid lapsi, 
kes seda vajavad. Lisaks Koeru 
lasteaia pilliringid.

„Meie jääme üha vanemaks 
ja laulupeo repertuaar läheb 
üha nõudlikumaks. Tahaksi-
me peole minna, aga mõnele 
laulule pihta saada võtab palju 
tööd ja vaeva. Need, kes seda 
pelgasid ja enne laulupidu ära 
läksid, tulid sügisest tagasi,“ 
lisas Aino Linnas. „Minul on 
jaksu küll.“

Aino Linnas: minul on jaksu küll
Koeru meeskoor osales 1869. aastal esimesel laulupeol 
Tartus. Meeskoori juht oli elementaarkooli õpetaja Wilhelm 
Tuglas, keda abistas Koeru kiriku köster Reinhold Tuglas. 
Kooris laulis üle 20 mehe. Koor osales ka järgmistel laulu-
pidudel.
Aastal 1890 kutsusid vennad Tuglased kokku segakoori ja 
kui IV üldlaulupeole 1891. aastal Tartusse kutsuti ka sega-
koorid, osales seal ka Koeru koor.
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31. jaanuaril esitas Al-
bu mõisas Tammsaa-
re tekste võistu 67 õpi-
last üle Eesti (eelmisel 
aastal oli neid 54), 
esindatud olid Tartu 
Hugo Treffneri güm-
naasium, Miina Här-
ma gümnaasium, 
Viimsi keskkool, Vana-
linna hariduskollee-
gium, Rakvere güm-
naasium, Viljandi 
gümnaasium, Noa-
rootsi gümnaasium jt.

Saaremaa ühisgümnaasiumi 
õpetaja Rita Ilves oli sedapuhku 
Albus nelja õpilasega ja tunnis-
tas, et neil on vahele jäänud vaid 
üks võistulugemine. „Õpilased, 
kes on siin korra käinud, taha-
vad alati tagasi tulla. See on nii 
armas, soe ja kodune üritus. Ala-
ti on selline tunne, et just sind 
oodatakse. Mu kunagine õpilane 
Maria Pihlak on kolmekordne 
Tammsaare võistulugemise pea-
auhinna võitja ja temagi ütles 
alati, et muud konkursid või-
vad olla, aga Tammsaarele peab 
saama,“ ütles Ilves, kes juhtis 
sedapuhku ka kõige noorema 
vanuseastme žüriid. „Õpilased 
suudavad alati oma esitustega 
üllatada.“

Järva vallast oli osalejaid 
kolm: Kadi Tihane Aravete 
keskkoolist ning Grete Roos ja 
Romi Tammleht Albu põhikoo-
list. Viimane osales võistluge-
misel kolmandat korda: kahel 
esimesel korral viis Romi koju 
kolmanda koha auhinna, nüüd 
tunnistasid hindajad ta 7.–8. 
klassi vanuserühma parimaks. 
Romi eristus eakaaslastest, sest 
oli esitamiseks valinud katkendi 
„Kõrboja peremehest“, kus Anna 
leiab pärast Villu surma metsast 
nutva Sauna-Eevi koos pisipo-
jaga ja kutsub neid Kõrbojale 
elama, lubades kasvatada Villu 
ja Eevi pojast Kõrbojale pereme-
he. „Mulle anti sellest raamatust 
katkendeid lugeda ja see jäi pähe 
kummitama, mõjutas. Surm on 
väga kole asi. Tahtsin teistele ja-
gada seda, mida tundsin,“ ütles 
Romi ja tunnistas, et valas teksti 
lugedes nii mõnegi pisara. „Kui 

teksti selle sisu peale mõeldes 
korduvalt lugeda, pole raske lei-
da seda mõtet, mida edasi anda, 
nagu hindajad rõhutasid.“

Romi juhendaja oli seda-
puhku isa Tiit Tammleht. „Ta 
aitas mul teksti rohkem mõista, 
rääkis Tammsaarest. Muu, näi-
teks pausid, panin ise paika,“ 
ütles ta. „Kui teksti korduvalt 
lugeda, jääb see pähe iseenesest. 
Kodus esitasin seda emale-isale 
nii lugedes kui ka peast päris 
mitu korda. Esinemishirmu mul 
pole.“

Esimest korda žüriid juhti-
nud Paide teatri näitleja Ursel 
Tilk rääkis, et tähtis pole, kas 
esitada teksti ilmekalt, teat-
raalselt või staatiliselt, kõi-
ge olulisem on mõtteselgus. 
„Kui teil on kujutluspilt ja te 
edastate seda, siis jõuab see ka 
minuni,“ütles ta.

Kõige vanema astme žüriid 
juhtinud Paide teatri näitleja Jan 
Teevet tõmbas Tilga soovitus-
tele mitu joont alla ja lisas, et 
teksti lugedes tuleb mõte kinni 
püüda. „Kirjanik on 90 prot-
senti teie eest juba ära teinud 
ja sõnad välja valinud. Teil jääb 
teha kümme protsenti tööd ning 
panna Tammsaare mõte oma pä-
he idanema ja lubada sealt tekstil 
kasvada häälde, diktsiooni, tem-
porütmikasse, aga ennekõike on 
mõte. Kas te suudate pärast esi-
mest, teist või 24. lugemist selle 
mõtte, mis kannab, ühe lausega 
kokku võtta?“ küsis ta.

Nagu tavaks, võistlesid 
kõigi vanuserühmade võitjad 
peapreemiale ja esitasid oma 
tekstid uuesti. Peapreemiat 
kätte andes nimetas Teevet 
Tammsaare trumbiks, et ta 
mõttel on palju varjundeid 
ja seepärast võib seda pida-
da ka mõttevarjundite mõju-
suse preemiaks, mille võitis 
sedapuhku Helo Sööt Tartu 
waldorfgümnaasiumist oma 
katkendiga raamatust „Ma 
armastasin sakslast“. Tema 
sai panna ka küünla ja lilled 
Tammsaare mälestussamba 
jalamile Järva-Madisel.

Enda Trubok kiitis töörüh-
ma liikmeid Albu koolist ning 
kinkis neile kotitäie käpikuid ja 
sokke. 

Küsimusele, mida talle 
võistulugemise korraldamine 
annab, vastas Trubok, et taga-
siside, mida ta nende tekstide 
ja kõigi nende toredate noor-
te kaudu saab, on sada korda 
suurem, kui tema panus. „Ees-
ti inimene peab eesti kultuu-
ri edendama ja toetama eesti 
kirjanduse ja eesti keele aren-
gut ehk nagu ma Tammsaare 
sõnadega varem ütlesin: pole 
vaja nii palju targutada, vaid on 
vaja keelt tarvitada. Üha uued 
ja uued noored leiavad Tamm-
saare üles – selle kaudu kestab 
ja areneb edasi meie kirjandus, 
kultuur ja Eestimaa.“

Hindajad rõhutasid mitu 
korda, kui tähtis on teksti esi-

tamise juures diktsioon – see 
aitab säilitada emakeele kaunist 
kõla. „Arvan, et see on neile 
noortele, kes siin 5.–12. klassi-
ni käivad, tõeline koolitus, sest 
näitlejad avavad päeva hääle-
harjutustega ja õpetavad, kuidas 
võtta pingeid maha. Päev lõpeb 
kujundava hindamisega, mis on 
esitajate tugevused ja milles on 
arenguruumi.“

Kuigi teosed ja tekstid kor-
duvad aasta-aastalt, on Truboki 
meelest alati erinevaid rõhuase-
tusi, arusaamu. „Iga kord toob 
keegi esile mõne uue nüansi, 
mille peale pole ise varem tul-
nudki. Sama on ka Tammsaare 
loominguga, mille geniaalsus 
peitub lihtsuses ja mitmekihi-
lisuses. Erinevatel aastatel eri-
nevas vanuses saame me tema 
tekstidest erinevalt aru,“ arutles 
Trubok.

Ta kinnitas, et nii kaua kui 
on soovijaid, ja neid on, nagu 
osalejate kasvav arv näitab, 
on ta nõus võistulugemist 
vedama. 

Järgmisel aastal XVIII võis-
tulugemisele Hansenist Tamm-
saareni on taas osalema oo-
datud ka täiskasvanud. „Tartu 
Tamme gümnaasiumi õpetaja 
Piibe Leiger hüüdis mulle tre-
pist alla minnes, et me peame 
tegema oma Tammsaare klubi 
– igal pool, kus on Tammsaare 
üritused, on kohal ikka ühed ja 
samad õpetajad koos õpilastega. 
Me kohtume tihti.“

Noored otsisid Tammsaare 
tekstidest mõjusaid mõttevarjundeid

7. - 8. klassi õpilaste seas oli võidukas Romi Tammleht Al-
bu koolist, talle annab autasu kätte selle vanuserühma 
žürii esimees Aune Suve-Kütt.

Selleaastase Hansenist Tammsaareni võistlugemise parimad. 
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2019. aastal oli Järva-
maa ainuke maakond 
Eestis, kus tule- ja 
veeõnnetustes ei huk-
kunud ühtegi inimest. 
„Tulekahjudes hukku-
nuid polnud ka Lääne- 
ja Hiiumaal,“ täpsustas 
päästeameti Lääne 
päästekeskuse Järva-
maa päästepiirkonna 
juhataja Arvi Luuk.

„Intensiivne ennetustöö, mida 
me oleme pikki aastaid järjepi-
devalt teinud,“ tõi Luuk üheks 
põhjuseks, miks meil on nii hästi 
läinud. „Ja väga hea koostöö ko-
halike omavalitsuste, päästeameti 
ja vabatahtlike vahel. Tunnustan 
just omavalitsuste sotsiaaltööta-
jaid, kes märkavad neid inimesi, 
kel on rohkem abi ja nõustamist 
vaja. Vahel tundub, et tüütame 
üle, räägime suitsuanduri vaja-
likkusest iga päev. Ometi seda 
kõigis kodudes pole, Järvamaal 
nõustati 2019. aastal ligi 900 
kodu, suitsuandur puudus 178 
korral, kuigi on kohustuslik alates 
2009. aastast.“

Luuk tuletas meelde, et suit-
suandur tuleb kinnitada lakke. 
„Eakamatel, kes ei saa anduri 
korrasolekut laes kontrollida, on 
võimalus anduri juhtmed laest 
seinale tuua, et anduri töötamist 
saaks kontrollida ka seinal nu-
pule vajutades,“ täpsustas Luuk. 
„Sellised andurid on müügil ka 
kaubandusvõrgus, kuid kui sealt 
ei leia, võib pöörduda ka kohali-
ku päästekomando poole ja nii 
kutselised kui ka vabatahtlikud 
päästjad tulevad appi ja paigal-
davad selle.“

Viimane hukkunuga tuleõn-
netus Järvamaal oli jaanuaris 
aastal 2018, selle aasta esimene 
tõsisem tuleõnnetus oli 12. jaa-
nuaril Paides, kus Paide pääst-
jad päästsid inimelu – korter oli 
suitsu ja vingugaasi täis. 

Alates 1. jaanuarist 2018 on 
kohustuslik paigaldada  vingu-
gaasiandur  kõikidesse eluruu-
midesse, milles asub korstnaga 
ühendatud gaasiseade. Alates 

2022. aastast on vingugaasian-
dur aga nõutud kõikides eluruu-
mides, kus asub põlemisprotses-
siga seotud küttekolle, näiteks 
ahi või kamin. Luugi sõnul tu-
leb vingugaasiandur paigalda-
da vastavalt tootja juhendile. 
Vingugaas on suur probleem. 
Tahkeküttega küttes kiputakse 
küttekolde siibrit liiga vara kin-
ni panema – jaanuari viimasel 
nädalal hukkus Tapal nii üks 
inimene. Kiirabitöötajatel on sel-
lised käekellad, mis mõõdavad 
õhus vingugaasi sisaldust. Kui 
on väljakutse ja inimene kurdab, 
et tal on paha olla, siis tuppa 
sisenedes annab selline kell kohe 
märku, kas ruumis on vingugaa-
si. Vingugaasianduri võiks juba 
täna paigaldada. Ei ole mõistlik 
oodata 2022. aastat. Nii suitsu- 
kui ka vingugaasiandur päästab 
teie ja teie lähedaste elu.

Eestis on 51 avalikku sup-
luskohta, maakondade seas 
paistab supluskohtade arvuga 
silma Järvamaa, kus neid on seit-
se: Matsimäe Pühajärv, Paide, 
Türi, Tarbija ja Järva-Jaani te-
hisjärved ning Väinjärv ja Rava 
paisjärv, viimased kolm asuvad 
Järva vallas. Vetelpääste töötab 
suviti vaid Paide ja Türi tehis-
järvede ääres. „Pean seda väga 
vajalikuks. Päästeamet korraldab 
veeohutuskampaaniaid ja kooli-
tusi koolides: on veeohutuskoo-
litused nii algklassides kui ka 
gümnaasiumiastmes, suvel kor-
raldame erinevaid üritusi, kus 
päästjad räägivad veeohutusest, 
kuid vetelpääste korraldamisega 
me ei tegele, seda teeb vastavalt 
vajadusele kohalik omavalitsus,“ 
ütles Luuk. „Järva vallas on uju-
miskohad suhteliselt turvaliseks 
muudetud, avalikud rannad on 
märgistatud, Väinjärve ujumis-
alasse veeti läinud aastal juurde 
liiva, et vesi ei läheks nii järsku 
sügavaks, paigaldatud on sten-
did päästevahenditega.“

Luugi sõnul avalikes randa-
des ei uputagi, palju õnnetusi 
juhtub kodutiikides, kraavides, 
jõesängides. Näiteks läheb ea-
kas inimene kodu lähedalt tiigist 
kastmisvett võtma, libiseb, ku-
kub vette ja upub. Või minnakse 
kuumal suvepäeval end kodutii-
ki jahutama ja tekib terviserike. 

„Kindlasti ei sobi kokku alkohol 
ja ujumine, samuti tähelepane-
matus. Näiteks suvisel ajal tule-
vad lapselapsed linnast maale. 
Kui vanavanemad on kodulä-
hedase veekogu ohust teadlikud, 
siis lapsed leiavad selle sekundi, 
et üksi veekogu äärde minna ja 
paraku juhtuvad jälle traagilised 
õnnetused,“ rääkis Luuk

Aitaks, kui inimeste teadlik-
kust tõsta ja neist ohtudest roh-
kem rääkida. „Päästeamet teeb 
Järvamaal igal aastal tuhatkond 
kodukülastust, seda teevad nii 
kutselised päästjad kui ka vaba-
tahtlikud. Nende käigus ei pöö-
ra me tähelepanu mitte ainult 
suitsuanduritele, küttekolletele, 
korstentele ja elektrisüsteemi-
dele, vaid vaatame kodudes ka 
muid ohtusid, nagu tiigid, lah-
tised kaevud, ohtlikud puud, 
kodukeemia, eakatele räägime 
ka võimalikest olmeõnnetustest. 
Üks mure on tulesurmad, kuid 
kodus kukkudes hukkub Eestis 
veel rohkem inimesi – 2016 97, 
2017 108, 2018 98 ehk keskmi-
selt 100 inimest aastas,“ ütles 
Luuk. 

Kõige ohtlikumad on vanni-
toad. „Vannitoad tehakse väga 
moodsaks, põrandatele pan-
nakse selleks mittesobivad li-
bedad plaadid. Juhime sellele 
tähelepanu ja soovitama lisada 
karestatud põrandakatted või 
kummiplaadid. Samuti on oht-
likud trepid, mis värvitakse ja 
lihvitakse. Tööl käies pöörame 
suurt tähelepanu ohutusele, sa-
muti võiks mõelda ka kodus,“ 
ütles Luuk. „Tore on ema-isa 
juurde tulla ja oma lapsed mõ-
neks ajaks sinna jätta, kuid tuleb 
märgata võimalikke ohuallikaid 
ja olla ohtudest teadlikumad.“

Luuk lisas, et viimastel aasta-
tel võib hinde „väga hea“ anda 
päästjate koolitussüsteemile ja 
varustusele. „Varustuse all mõt-
len nii tehnikat kui ka isikukait-
sevarustust. Eelnevatel aastatel 
on tulnud kaks uut põhiautot ja 
kaks uut paakautot. 2020. aas-
tal on uue paakauto lootus nii 
Türi kui ka Aravete päästeko-
mandol. Sel aastal algab ka Türi 
päästekomando uue maja ehitus, 
planeerimisel on uus hoone Pai-
desse. Nii et sellega muret pole, 

pigem tuleb panustada maakon-
na turvalisusse ja teadlikkuse 
tõstmisesse elanikkonna kaitse 
teemal,“ ütles Luuk ja lisas, et 
jagub ka töötajaid. „Võib ka öel-
da, et väike järjekord on ukse 
taga. Päästjate palka tõsteti nii 
eelmisel kui ka sel aastal – just 
täna (31. jaanuaril – toim) all-
kirjastasid Järvamaa päästjad 
uued töölepingud, palka tõsteti 
59 euro võrra. Miinimumpalk 
on päästjal nüüd 1047 eurot.

Vabatahtlikke päästjaid 
võiks Luugi meelest alati roh-
kem olla. „Need, kes on, teevad 
väga tublit tööd. Väga suur on 
Järva-Jaani vabatahtlik koman-
do, väiksemad, kuid see-eest 
väga tublid on Imavere ja Sõ-
randu. Sõrandu mehed on eriti 
teotahtelised ja innovatiivsed, 
arendavad oma tehnikat ja ma-
ja ilme muutub.“

Eluhoonete tulekahjude 
arv maakonnas on vähenenud 

(2019. aastal 28, Järva vallas 9). 
Kuigi suurt pilti vaadates on Jär-
vamaa seis Luugi sõnul hea, on 
igas omavalitsuses neid kodusid, 
mis on väga-väga halvas seisus. 

Kahe aasta eest käivitunud 
projektiga „500 kodu tuleohu-
tuks“ sai iga Järvamaa omava-
litsus eelmise rahastusperioodi 
jooksul ehk aastatel 2018–2019 
riigilt läbi päästeameti 16 000 
eurot ja omavalitsused lisasid 
teist samapalju oma eelarvest 
juurde. „Selle raha eest reno-
veeriti neid kodusid, mis ko-
dukülastuste käigus tunnistati 
väga ohtlikeks. Järva vallas sai 
korda üheksa, Paides seitse ja 
Türi vallas kaksteist kodu,“ üt-
les Luuk. Korda tehti eelkõige 
küttekolded ja elektrisüsteemid. 
„Projekt jätkub, kuigi riik ei and-
nud meile selle projekti tarvis 
sellist summat, nagu lootsime. 
Järva vald sai päästeametilt sel-
leks aastaks 5000 eurot, teised 

Järvamaa omavalitsused samuti. 
Kodud on juba välja valitud ja 
tööd küttekollete renoveerimisel 
käivad.“

Kuigi õnnetusi on vähe, on 
päästjatel teha küllalt, eelkõi-
ge oma teadmisi täiendada. 
„Toimuvad koolitused „Tulest 
targem“ ja „Päästjatel külas,“ 
veeohutuskoolitused, kodukü-
lastused, korteriühistute nõus-
tamised, harjutustel ja õppustel 
osalemine. Aga õpitakse ka ise 
uusi töövahendeid ja töövõtteid. 
Elu läheb edasi, tehnika areneb. 
Näiteks õnnetuse korral on ini-
mesi elektriautost päästa hoo-
pis teine asi kui tavaautost, sest 
seal on akud, kõrgepinge,“ ütles 
Luuk. Liiklusõnnetuste osakaal 
õnnetuste üldarvus aina suure-
neb: liiklus muutub intensiivse-
maks, sõidukeid lisandub teedele 
juurde, kuid liikluskultuur on 
kasin.

Päästjad säästavad 
õnnetusi 
ennetades elusid

Vahel saavad päästjad teha ka toredaid asju: läinud suvel kandsid laulupeotuld Järva-
maa kultuurihiide priitahtlik pritsimees Tuve Kärner ja päästeameti Lääne päästekes-
kuse Järvamaa päästepiirkonna juhataja Arvi Luuk. 
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On vihmana jaanuari-
päev, kui Kalle Puss 
mind oma kodus Jär-
va-Jaanis vastu võtab. 
Abikaasa on läinud 
sõbrannaga kõnniringi-
le, aga Kallel on pooleli 
põnev raamat Barutost, 
kah kõvast mehest.

„Olin 14-aastane, kui Kaa-
rukal alustasin,“ meenutab 
20-kordne Eesti meister ja 
seitsmekordne maailmameis-
ter sangpommispordis. „Elasin 
kuus kilomeetrit Roosna-Alli-
kult metsa sees – isa oli met-
savaht. Siis rebiti sangpommi 
ainult jaanituledel. Võistkonnas 
oli kolm meest, vaja oli rebi-
da 32-kilost pommi. Me olime 
poistega ainult 16-kilost pommi 
tõstnud, ei saanud algul üleski. 
Teised olid suured tugevad me-
hed, rebisid 70 korda. Vanasti 
oli teisiti: tõstsid üles, kohtunik 
ütles – üks, lasid õlale ja libis-
tasid mööda kõhtu alla. Pomm 
pidi kogu aeg liikuma. Kel oli 
suur kõht, libistas mööda kõhtu 
ja said puhata. Mul kõhtu pol-
nud, nagu praegugi – pomm 
vajus kolks alla,“ pajatab ta. 

Oli 13. juuli, tema sünni-
päev (aasta oli 1967 või 1968), 
kui ta rattaga Paidesse vuras, 
universaalkauplusest 32-kilose 
sangpommi ostis (see maksis 
veidi alla viie rubla), pakiraa-
mile sidus ning üle Vodja ja 
Viisu kodu poole kihutas. Ise 
kaalus 60 kilo. „Tahtmine oli 
nii suur, kuigi isa ja ema sporti 
ei soosinud, sest vend oli haige. 
Siis hakkasime poistega tõsiselt 
trenni tegema. Vanasti olnud 
pidudel 32-kilone ukse taga ja 
enne peole tüdrukutega tantsi-
ma ei lastud, kui olid pommi 
üles tõstnud – nii kirjutas Jüri 
Freimann oma tõstespordiraa-
matus,“ pajatab ta. „See pomm 
on mul praegugi võimlas.“

Luuale metsatehnikuks õp-
pimagi läks ta selle pärast, et 
seal sai sporti teha: rebis kangi, 
maadles, jooksis, sõitis rattaga. 
„Kõike sai teha ainult üheksa 
kuud, kui koolis olin. Aga su-
vel? Seepärast saigi sangpomm 
ostetud – see seisis nurgas ja 
ükskõik, millal treenisid.“

Sangpommi on Kalle Puss 
tõstnud nüüd juba üle viieküm-
ne aasta. Varem olid kolhoosi-
de-sovhooside spartakiaadid. 
Ta meenutab üht säärast võist-
lust Säreveres. „Rebida tuli ilma 
ajata ehk tõsta 32-kilost pommi 
ühe käega üles, palju jaksad. 
Mina kaalusin 65–70 kilo, vas-

tas olid minust poole raskemad 
mehed, mõni ka 150 kilo. Re-
bisid 32–33 korda. Lõin käega, 
et midagi pole teha. Pärast tuli 
välja, et need suured mehed ei 
jõudnudki rohkem. Oleks pida-
nud veel mõned korrad punni-
tama, oleks esimeste hulgas ol-
nud,“ kahetseb ta. „Tulin 1991. 
aastal Sindis esimest korda Eesti 
meistriks, kehakaalus kuni 65 
kg rebisin 32-kilost pommi 45 
korda. Ega me teadnudki, et ka 
mujal maailmas sellist spordiala 
harrastatakse.“

Spordilehest lugesid mehed 
järgunormidest ja kahe pom-
mi tõukamisest. „Ega midagi – 
võtsime kaks pommi rinnale ja 
tõukasime paarkümmend korda 
üles. Norm täidetud – nii lihtne. 
Pärnu mees Eduard Virkus, kes 
tuli eestlastest esimesena maa-
ilmameistriks, selgitas hiljem, 
et pommid tuleb üles tõugata 
eest, mitte õlgade pealt – nii 
töötavad hoopis teised lihased. 
Me ei saanud esialgu pomme 
üleski.“

Kui pomm maast üles tõs-
ta, on see rebimine, kui rinnalt 
üles punnitada, siis tõukamine, 
tutvustab Kalle. „Sangpommi 
kahevõistluses on esimene ala 
kahe pommi tõukamine: aeg 
lüüakse käima, kohtunik istub 
ees, aega on kümme minutit 
ja pomme vahepeal maha ei 
pane. Kui kõik on võistelnud, 
algab rebimine ükskõik, kumma 
käega.“ 

Reegleid on palju muude-
tud. „Mina rebisin parema käe-
ga 150 korda, vasakuga ainult 
viis ja kirja läks nõrgema käe 
tulemus. Siis hakkasin vasakut 
kätt treenima, et võrdselt tõsta. 
Nüüd läheb arvesse mõlema käe 
summa: ühega võid teha 200, 
teisega viis ja 205 läheb kirja. Ja 
tõukamises antakse kaks punk-
ti ning rebimises pool punkti 
ühe korra eest. Üks uuem ala 
on pikk tõukamine: võtad kaks 
pommi rinnale, tõukad üles ja 
lased alla rippesse – maha pan-
na ei tohi. Ja sealt uuesti rinna-
le,“ selgitab Kalle.

1995. aastal Tartus kaalus ta 
65 kilo ja rebis 32-kilost pommi 
110 korda – see rekord jäi teiste 
poolt löömata ja nüüd on keha-
kaalud muutunud. „Praegu on 
Eestis vast kümmekond meest, 
kes rebivad 32-kilost sangpom-
mi 100 korda. Tuntud kettaheit-
ja Aleksander Tammert käib ka 
võistlemas ja temalgi pole minu 
teada sadat täis tulnud.“

Maailmameistrivõistlustel 
käis ta esimest korda aastal 2003 
Venemaal Lipetskis. „Rebisin 
24-kilost sangpommi 223 kor-
da, kusjuures võitja rebis 180 
korda, aga mina olin siis 51-aas-
tane, tema 63. ja iga aasta eest, 
kui palju ta vanem oli, sai punk-
te juurde – tänu sellele ta võitis. 
Sellised reeglid,“ meenutab ta. 
Üks tava oli Venemaal veel: kui 
tulid maailmameistriks, pidid 
ära jooma terve klaasitäie viina. 

„Siin on üks pilt, kus lätlane 
mulle toosti ütleb,“ näitab Kalle.

Sama kleenukesi kõvasid 
mehi on Järva-Jaani kandis tei-
sigi, Kalle nimetab Alvar Roosi 
ja Martin Müganeni. „Kergetel 
meestel annab rasket pommi si-
kutada. See on üks omamoodi 
nõks, millest ma rääkida ei os-
kagi. Tavaliselt näitan ette. Peegli 
ees on kõige parem treenida.“ 

Poisse hakkas ta treenima 
2002. aasta paiku, nädalas oli 
kolm treeningut. „Enne seda 
oli neli-viis poissi, Janno Juns 
ja Paul Põldsaar olid esimesed. 
Oma sauna eesruumi ehitasin 
nii, et laest jäi pommi tõstes 
kümmekond sentimeetrit puu-
du. Mul endal on kaks poega 
ja kaks tütart – sangpommi on 
tõstnud kõik,“ ütleb ta ja näitab 
albumist pilte, kus Tanel ja Tõ-
nis pommi sikutavad. „Vanem 
poeg Tanel on tulnud korra Ees-
ti meistrivõistlustel pronksile.“

Seda ütleb Kalle küll, et 
sangpommisport on endiselt 
populaarne.„Järva-Jaani mees 
Kuldar Kark, kes praegu on va-
bariigi parim sangpommitõstja, 
alustas treenimist minu juures. 
Ta on raske mees, tõukas kahte 
32-kilost pommi üle saja korra 
ja rebis 160 korda.“

Jõusaal on Kalle sõnul Jär-
va-Jaanis tasemel, aga oma ka-
tuseorganisatsiooni pole, kõik 
ajavad oma asja. Et oleks, kellele 
toetuda, liitus ta hiljuti Koeru 
spordiklubiga. 

Ise ta enam palju ei võist-
le, sest tervis ei luba täie jõuga 
treenida. Jooksukilomeetreid 
(Kalle on jooksnud ka marato-
ne, parim tulemus on 2.51,18, 
mis oli kunagi Paide rajooni 
rekord) kogunes 35 aastaga 98 
000, aga viimased 2000 jäävad-
ki jooksmata. Mais saab kuus 
aastat puusaoperatsioonist, mis 
sporditegemisele pidurit tõm-
bas (vahetamist ootab ka teine 
puusaliiges, kuigi võimeldes sai 
ta selle nii korda, et valu enam 
pole – eks kunagi hiljem). Rat-
taga, algul küll kolmerattalise-
ga, sest hirm kukkuda on suur, 
sõidab ta iga päev: mõnikord 
Paidesse ja tagasi ehk 60 ki-
lomeetrit. Eelmisel aastal tuli 
7527 kilomeetrit. 

Õieti ei lubanud arstid Kallel 
raskemat kui 8-kilost sangpom-
mi proovidegi. Aga tema lennu-
tab 20-kilose üles nagu nalja. 
„Palamusel võistlesime pikas 
tõukamises. 6. veebruaril on Ta-
pal kaitseväe meistrivõistlused, 
kus osalejaid 150 ringis – sinna 
läheme ka.“

Sportimisele vahelduseks 
laulab Kalle ka Järva-Jaani se-
gakooris. 

Kalle Puss spordita ei saa

Puurkaevude ja maasoojus-puuraukude puurimine, 
projekteerimine ning hooldus.
Vee- ja kanalisatsioonitorustiku rajamine, reoveemahutite, 
septikute, biopuhastite, süvaveepumpade ja veefiltrite 
paigaldus ning hooldus.

+372 5569 4310; taavi@puu esi.ee                        puurvesi      rv

www.puurvesi.ee 
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Vaata kinokava pamt.ee või Paide kino 
Facebooki lehelt

Paide Teater toob emakeelekuul märtsis välja 
koguperelavastuse “Blablabla”, mille keskmes on keel 
ja kõik, mida sellega teha saab. Lavastus sobib nii 5, 55, 

kui 505aastastele.
Lavastajad Eva Koldits ja Anne Türnpu

Kunstnik Kairi Mändla
Valguskunstnik Airi Eras

Muusika Jaan Pehk
Näitlejad Joosep Uus, Johannes Richard Sepping, 

Ursel Tilk ja Kirill Havanski

8 etendust märtsis ja aprillis Muusika- ja Teatrimajas. 
Pilet 11 €. Grupipakkumised (alates 10 inimest): 

harri@paideteater.ee
„Blablabla“ aitab lavale tuua suurtoetaja Haart Ehitus. 
Toetajad: Paide linn, Paide Muusika- ja Teatrimaja, Eesti 

Kultuurkapital, Kuma Print, Paide SPA Hotell
Piletid ja lisainfo: pamt.ee, paideteater.ee

VEEBRUAR

E,  10.02 kell 19 Endla Teater „Windsori lõbusad 
naised”. Pilet 15 ja 17 €

N, 13.02 kell 13 Must Kast „Jõud”. Noorteetendus. 
Pilet 8-16 €

R, 14.02 ja  L, 15.02 kell 19 Paide Teater 
„Ma olen tuul”
Pilet  13 ja 15 €

T, 18.02 kell 19 Tõnis Niinemets grow-up comedy  
„The Kid”. Välja müüdud!

N, 20.12 kell 12 Ugala Teater „Tuhkatriinu”
Pilet 6 ja 12 €

K, 26.02 kell 19 Rakvere Teater „Ilma sinuta”
Pilet  15-17 €

MÄRTS

K, 04.03 kell 11 Rahvusooper Estonia haridusprojekt 
4-10aastastele "Orkestrimäng". Pilet  6 €

K, 04.03 kell 18 Rahvusooper Estonia 
„Operetikuningas Imre Kàlmàn”. Pilet  14-28 €

UUS KOGUPERELAVASTUS

KASSA tel 38 49137 / kassa@pamt.ee
E-R kell 11-19

L-P  tund enne tasulist üritust

PILETID saadaval ka: 
www.piletimaailm.com

www.piletilevi.ee 

TALV 2020

Kuhu minna Järva 
vallas

VEEBRUAR
13. veebruaril kell 11–14 Koe-
ru kultuurimajas doonoripäev
13. veebruaril kell 18 Eesti Pii-
mandusmuuseumi masinasaa-
lis nõiaraamatu „Eesti Nõid Ma-
ri-Liis“ esitlus. Olete oodatud 
kohtuma nõid Mari-Liis Paega 
16. veebruaril Admiral Pitka mä-
lestusele pühendatud rahvamatk
16. veebruaril kell 16 Koeru 
kultuurimajas teater Teatritrupp 
KaRakTer etendus R. Cooney 
„Igaühele oma“. Pilet 10.-, 
müügil Koeru kultuurimajas ja 
tund enne etenduse algust ko-
hapeal. Tel 385 4364
22. veebruaril kell 12 Koeru 
kultuurimajas sportmängu 
darts võistlused Januse Käo 
karikatele. Registreerimine al-
gab kell 11
23. veebruaril Järva-Jaani kul-
tuurimajas koguperefilm „SIP-
SIK“ esilinastus
25. veebruaril kell 18 Koeru 
kultuurimajas kino. Eesti män-
gufilm „Talve“. Täispilet 5.-, 
sooduspilet 3.50
27. veebruaril kell 11 Koeru 
kultuurimajas koolivaheaja ki-
no. Eesti-Taani animafilm „Sip-
sik“. Täispilet 5.-, sooduspilet 
3.50

Sel aastal tuli A. H.Taamsaare nimeline rahva-
matk teisiti. Esiteks toimus see juba 40. korda – selle 
puhul siras muidu vihmahallis taevas päike. Teiseks 
ootas matkalisi Järva-Madise külamajas esimest 
korda suur külaturg, kust sai kaasa osta nii suupärast 
kui ka raamatuid, villaseid sokke ja kepphobuseid.

Esimest korda vaagisid hindajad, kellele anda 
Järva valla Tammsaare-nimeline kirjanduspreemia, 
et kirjutada auhinnatud kirjanike ritta 43. nimi. 
Laureaadiks sai sedapuhku rohkem lastekirjanikuna 
tuntud Piret Raud, kelle„Verihurmade aed“ oli alles 
tema teine romaan täiskasvanutele. Hindajate mee-
lest pani raamat mõtlema tänapäeva kiirele ja pea-
liskaudsele elule ning armastusele – kõik me vajame 
enda kõrvale nii teist inimest kui ka hingamisruumi.

Preemia, mille suurus on 1500 eurot, ja purk 
Anton Hanseni lemmikut, õuna-pohla moosi, an-
takse Piret Rauale kätte 24. veebruaril kell 14 Albu 
mõisa saalis.

Aga matk ise? Valida sai, kas astuda mööda laud-
teed läbi raba või minna pikemat teed tuultele avatud 
maanteel. Ühe või teise raja valis kokku üle 300 
matkalise. Et maas polnud lumeuttigi, jäi pilgu ette 
nii mõnigi autoaknast välja lennutatud kohvitops 
või õllepurk. Üllatuse, sedapuhku kummalise, pak-
kus aga üks priske vihmaussiisand, kes oli samuti 
kuhugi teel.

Nii mõnigi matkaja sõi Vargamäel kõhu kuuma 
suppi täis ja kõndis tuldud teed tagasi. Kes rohkem 
ei jaksanud, selle sõidutas stardipaika tagasi buss.

KOERU AUTO OÜ 
PAKUB

Mini kopp-laaduri teenust
Auto sise-välipesu teenust
Tööstus-lao ruumide renti

Info tel 5559 9393
www.koeruauto.ee

Tiigi 6, Koeru
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XI Maalehe ja maaspordikeskuse auhinnavõistlused vabamaadluses (pildil Kennet Künnarpuu punases ja Andri 
Matrov sinises)

Veebruari esimesel nädala-
vahetusel toimusid Paide E-pii-
ma spordikeskuses XI maalehe 
ja Maaspordikeskuse auhinna-
võistlused vabamaadluses.

Laupäeval võistlesid noored 
erinevate kaalukategooriates 
kehalistes katsetes kokku viiel 
alal: rippes kätekõverdused, 
paigalt kaugushüpe, sillarin-
gid, joonejooks, nukuheide. 
Pühapäeval võisteldi maadlu-
ses. Kehaliste katsete tulemuste 
põhjal kujundati pühapäevase 
maadlusvõistluse paarid, et tu-
gevamad omavahel kohe kok-
ku ei läheks. Maadlusvõistlusel 
osales 19 Järva valla noorsport-
last Käravatelt, Järva-Jaanist, 
Koerust, Karedalt, Koigist ja 
Imaverest. 

Maadluse vahele mahtusid 
noorte tõstjate etteasted, selle 
eest hoolitses spordiklubi Var-
gamäe eesotsas vanemtreener 
Ahti Uppiniga. Maadlusvõist-
luse korraldas SA Maaspordi-
kekus koos  maadlusklubiga 
Järvamaa Matimehed.

Võistluste üks korraldaja 
Toomas Tammik ütles, et osa-
lejaid oli tavapäraselt saja ringis. 
„Lootsime veidi rohkem, sest 
seekord pidasime arvestust ka 
klubide lõikes ja auhinnafond 
klubidele oli suur. Arvesse läks 
iga osaleja, poodiumipoisid 
tõid vastavalt 5, 4 ja 3 punkti. 
Selle mõte oli ärgitada klubisid 
võistlustele rohkem osalejaid 
tooma,“ lisas Tammik.

Võitsid Järvamaa Matimehed 
(88 punkti), teiseks jäi Viljandi 
Tulevik (60 punkti) ja koman-
daks Põlva maadlusklubi Lapiti 
(30 punkti). „Klubil Järvamaa 
Matimehed on praegu hea aeg, 

noori on palju ja tulemused on 
head,“ ütles Tammik.

Tammiku sõnul toimusid 
esmakordselt mõlema võist-
luspäeva hommikul ka kooli-
tused treeneritele. „Tõstekooli-
tuse mõte oli abistada maadlus-
treenereid ja parandada seeläbi 
noorte maadlejate üldkehalist 
ettevalmistust. Tõstmine on 
väga tehniline ala – kui minna 
lihtsalt jõusaali kangi tõstma, 
võib kasu asemel kahju teha. 
Kel hea kangitrenn all, on edu-
kam ka maadluses,“ ütles Tam-
mik ja lisas, et kootöö Eesti tõs-
tespordiliiduga jätkub. „Soome 
mõnes piirkonnas nii ongi, et 
maadlejad käivad ka tõstevõist-
lustel ja vastupidi.“

Kuidas kangi tõsta, näitasid 
Albu tõstetreeneri Ahti Uppi-
ni õpilased. „Huvi oli suur nii 
pealtvaatajate kui ka võistleja-
te hulgas. Noored tõstjad mit-
te ainult ei näidanud õiget teh-
nikat, vaid tõstsid ka raskusi, 
mis vajas pingutust. Tundus, 
et nii tõstekoolitus kui ka de-
monstratsioonesinemine olid 
toredad uuendused,“ tunnistas 
Tammik. 

Autasustamas olid taas 
maadlusveteran Indrek Teder, 
maaspordikeskuse nõukogu esi-
mees Tõnis Kõiv ja riigikogu 
liige Johannes Kert. 

„Kui viimastel aastatel ole-
me vahetanud võistluste toimu-
miskohti, siis nüüd tundub, et 
koostöö E-piima spordihalliga 
jätkub, eelistame tulevikus Pai-
det, sest tingimused on meile 
väga sobivad, süsteemid toimi-
vad ja võistluste korraldamine 
vabatahtlike abiga sujub,“ ütles 
Tammik.

RAIDO ROHI

RR Suusaklubi treener

RR Suusaklubi noored osa-
lesid 24.–26. jaanuarini Rootsis 
Falunis toimuvatel Põhjamaade 
noorte meistrivõistlustel. Eelne-
nud katsevõistlustel arvati Eestit 
esindavasse koondisesse meie 
klubist Aron Ott, Anni Jalakas 
ja Laura Lään. Lisaks osalesid 
koondiseväliselt võistlustel Aiki 
Jalakas, Kirke Jamnes, Rico Rohi 
ja Mehis Udam.

24. jaanuaril oli kavas 5 km 
klassikalises stiilis tüdrukutele ja 
10 km klassikalises stiilis poiste-
le. 10 km klassikadistantsil tegid 
meie klubi poisid väga tugeva 
sõidu: Mehis Udam saavutas 134 
alustanud võistleja seas 36. ko-
ha, olles parim eestlane, ja Rico 
Rohi 42. koha (eestlastest kolmas 
tulemus). Meie poisid alistasid 
ühtlasi kõik Eesti koondise liik-
med. Aron Ott kahjuks kukkus 
esimesel ringil nii õnnetult, et 
pidi suusakepi ja suusaklambri 
purunemise tõttu võistluse kat-
kestama.

Tüdrukute 5 km distantsil 
sõitis meie klubi parima ja eest-
lastest neljanda aja välja Anni 
Jalakas, olles 76-s Aiki kaotas 
talle 0,7 sekundit ja sai 77. koha, 
Laura Lään oli 85-s Kirke sõitis 
kogemata ringi vähem ja tule-
must kirja ei saanud. Võistlust 
alustas 108 sportlast.

25. jaanuaril oli kavas vaba-
tehnikasprint. Meie klubi sport-
laste parima koha eest hoolit-

ses Aiki Jalakas, kes sõitis 105 
sportlase seas ennast 37. kohale, 
olles ühtlasi parim Eesti tüdruk 
sprindis. Laura sai taas 85. ko-
ha. Anni kahjuks kukkus kiirel 
laskumisel, kaotas sellega väga 
palju aega ja minetas võimaluse 
heale kohale, olles lõpuks 94-s. 
Kaks aastat vanematega võistel-
nud Kirke lõpetas kohe Anni 
selja taga.

Poiste sprindidistantsil tegi 
taas tugeva sõidu Mehis, kes 
sai lõpuprotokolli 38. koha. 
Edasipääsust finaalidesse jäi 
teda lahutama 1,25 sekundit. 
Aron sai 67. koha ja Rico 72. 
koha. Võistluse lõpetas 132 
võistlejat.

26. jaanuaril olid kavas 3 x 3,3 
km teatesõidud tüdrukutele ja 
3 x 5 km teatesõidud poistele. 
Kuna mõned meie klubi liikmed 
esindasid koondise võistkondi, 
siis kahjuks me oma klubi liikme-
test võistkondi kokku ei saanud, 
seega sõitis meie tüdrukute ja 
poiste võistkondades üks võist-
leja ka teisest klubist. Koondise 
võistkond, kus võistles Anni, sai 
lõppkokkuvõttes 17. koha, Laura 
võistkond 18. koha ja Aiki ning 
Kirke võistkond 22. koha.

Poiste 3 x 5 km teatesõidu 
27 startinud võistkonna seas 
tegid ilusa tulemuse taaskord 
Mehis ja Rico, kelle võistkond 
saavutas 13. koha, võites üht-
lasi mõlemat Eesti koondise 
võistkonda. Koondise võist-
kond, mille koosseisus sõitis 
Aron, sai 21. koha.

Suusatajad libisesid 
Rootsi lumel hästi

24.–26.  jaanuarini toimus Rootsis Sundsvall Wrestling 
Open, kus meie naismaadlejatest osales kehakaalus -39 
kilogrammi Anu-Liis Raudsepp. Esimene vastane oli tu-
gev Motala ABK klubi tüdruk Alice Gamelius, kellele Anu-
Liis kaotas. Teise alagrupi kohtumise kohaliku klubi SAIK 
tüdruku Savanna Dahlkvisti vastu Anu-Liis võitis ning sai 
alagrupis II koha. Reeglite järgi pääses Anu-Liis III-IV ko-
ha matšile, vastaseks Fagersta Kampsportcenteri klubi 
tüdruk Elena Makar. Matš kestis 16 sekundit, Anu-Liis alis-
tas vastase ning saavutas turniiril pronksmedali. Pildil 
annab Anu-Liisile auhinda üle tuntud endine maadleja ja 
praegu treenerina Rootsis leiba teeniv Valeri Nikitin.

Maadlejaid ärgitati rohkem 
tõstmisega tegelema

Kehaliste katsete tulemused:
-32 kg: Renno Miko Aedmäe (Koeru) 11. koht, Kevin 
Hanko (Koeru) 12. koht, Martin Karlsfrei (Koeru) 15. 
koht;
-35 kg: Taur Saare (Koeru) 7. koht
-41 kg: Uku Nugis (Imavere) 4. koht
-45 kg: Timor Arusaar (Järva-Jaani) 3. koht, Rasmus 
Peets (Koigi) 4. koht
-48 kg: Janel Jonathan Luik (Koigi) 5. koht
-51 kg: Lauri Kallas (Koeru) 2. koht, Matthias Maasikpalu 
(Koigi) 3. koht
-60 kg: Brent Bürkland (Kareda) 5. koht
-71 kg: Virgo Suun (Koeru) 5. koht
-92 kg: Kennet Künnarpuu (Järva-Jaani) 3. koht
Abs.kg: Andri Matrov (Koeru) 1. koht
Tüdrukud:
-37 kg: Doris Renter (Koigi) 3. koht
-44 kg: Anu-Liis Raudsepp (Koeru) 1. koht, Mirell Lees 
(Koigi) 3. koht, Mirtel Lees (Koigi) 4. koht
abs.kg: Marta Pajula (Käravete) 1. koht
 
Maadlusvõistluse tulemused:
-32 kg: Renno Miko Aedmäe (Koeru) 9. koht, Kevin 
Hanko (Koeru) 9. koht, Martin Karlsfrei (Koeru) 10. koht;
-38 kg: Taur Saare (Koeru) 5. koht
-41 kg: Uku Nugis (Imavere) 6. koht
-45 kg: Timor Arusaar (Järva-Jaani) 1. koht, Rasmus 
Peets (Koigi) 4. koht
-48 kg: Janel Jonathan Luik (Koigi) 5. koht
-51 kg: Lauri Kallas (Koeru) 2. koht, Matthias Maasikpalu 
(Koigi) 3. koht
-60 kg: Brent Bürkland (Kareda) 1. koht
-71 kg: Virgo Suun (Koeru) 5. koht
-92 kg: Kennet Künnarpuu (Järva-Jaani) 1. koht
Abs.kg: Andri Matrov (Koeru) 1. koht
Tüdrukud:
-37 kg: Doris Renter (Koigi) 3. koht
-44 kg: Anu-Liis Raudsepp (Koeru) 1. koht, Mirell Lees 
(Koigi) 3. koht, Mirtel Lees (Koigi) 4. koht
abs.kg: Marta Pajula (Käravete) 1. koht
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Fekaalivedu 
Järvamaal
pütt suurusega 8 t ja 16 t, voolikud kuni 50 m

Tellimine: 527 6087 Valeri
Hunting Grupp OÜ

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

Reakuulutused

Tel 5565 8919 • amblapuit@gmail.com 
Pikk tn 6, Ambla

Akende, uste ja muude 
puidutoodete valmistamine 

tellimuse peale.

SÜNDINUD 
DETSEMBRI 2019: 

(SÜND VORMISTATUD)

FREDY ERM
KENNETH GUTMANN

SÜNDINUD 
JAANUARIS 2020: (SÜND 

VORMISTATUD)
DOMINIK METSAPOOL
EMILY RAZDUVALOV
LUMI KIMERLING

• SÕIDU-, JA VEOAUTODE, PÕLLUMAJANDUS- 
   JA METSATEHNIKA REMONT

• KEEVITUSTÖÖD
• REHVITÖÖD (sõidu- ja veoautod, traktorid)

Albu, Järva vald •Tel 5198 9888 • Hunting Grupp OÜ

OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllu-
maad. Tel 504 5215, 514 5215,   
info@est-land.ee

Ostan vanaaegseid asju 5555 5527 
vanaaegsedasjad@gmail.com

Sõiduautode kokkuost. Tuleme ko-
hale üle Eesti. Tel 553 3060. Väga 
kiired tehingud! Raha kohe kätte!

Igasuguse elektroonika remont, ar-
vutite remont. Täpsem info   
web.zone.ee/teleriteremont/    
Tel 5810 4539,  es3rid@gmail.com 
Järva-Jaani

Müüa saetud, lõhutud küttepuud! 
Eri pikkused, halumasinateenus.   
Tel 558 4210

Rendile anda korvtõstuk Niftiy.  Tõs-
tekõrgus 14 m.  Tel 558 4210

Metsa-ja põllumaa ost Järvamaal.  
Info 510 2224. info@impeerium.ee

AARE KANAL
MARGUS POLLI

TOIVO LAHT
HUBERT KALJUMÄE

URMAS SAKS
AIVAR PAAP
AHTI KARON

OLGA PARTASJUK
HILDE VAGULA

HELGA JULLINEN
LAINE VAIMETS
MAIE KALLANDI

  
 
 
 
 

 
 

 

kaupluse töö optimaalne ja efektiivne korraldamine,  
käibe- ja kasumieesmärkide  täitmine, kulude optimeerimine 
oma haldusalas, personali juhtimine, arendamine ja  
motiveerimine ning kvaliteetse klienditeeninduse tagamine. 

 omad kesk-eri või kõrgharidust (majandusalast) 
 omad 2 aastast töökogemust kaubanduses ja juhtimiskogemust 
 oskad eesti keeles vabalt suhelda (min. tase B2) ja  

vene keele oskus tuleb kasuks 
 oled paindlik ja oskad saavutada kompromisse  
 oled väga suhtlemisoskusega sh enesekehtestamise oskusega 

 tähtajalise töösuhte lapsehoolduspuhkusel oleva  
töötaja asendusajaks 

 meeldiva töökeskkonna  
 müügijuhi toe 
 motiveeriva töötasu ja tulemustasu eesmärkide täitmisel 
 vahvad ühisüritused 

 kandideerimine 14.veebruarini 
 tööle asumine  alates 1.märtsist 
 vajalik on nõuetekohane tervisetõend 

Saada CV märgusõnaga „Koeru Konsumi kaupluse juhataja“ 
aadressile jarva.personal@jarvaty.ee  või kandideeri Tööportaali 
kaudu. Küsimuste korral helista 5159363, Ivi Juknaite.  

 

Hoonete soojustamine puistevillaga, 
teostame ka vajalikke eeltöid. Konsul-
tatsioon objektil TASUTA! Puistemees 
OÜ, tel. 501 6689, ken@puistemees.ee

Metsa korraldamine, hindamine ja 
nõustamine alates 1993. 516 5071, 
Aarne 

Autode kokkuostja Järva vallas.Küsi 
oma autole hinda. 5819 0200   
www.autohoov.ee

Teostame vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodetega seotud töid. 
Vihmaveerennid toodame kohapeal 
valtsimismasinaga- puuduvad liiteko-
had Vihmaveerennid OÜ, tel 527 1059, 
info@vihmaveerennid.ee

Hoonete soojustamine puistevillaga, 
teostame ka vajalike eeltöid. Kon-
sultatsioon objektil TASUTA! Puiste-
mees OÜ, tel 501 6689,   
ken@puistemees.ee

Anda üürile Koerus Väinjärve tee 25-5 
puitmajas II korrusel kahetoaline ah-
juküttega korter üldpinnaga 45,5 m2. 
Korteris kaks elutuba, köök ja duši-
ruum WC ning soojavee boileriga. 
Tsentraalne vesi ja kanalisatsioon. 
Soovijatel kontakteeruda telefonil 
5373 7994.

Müüa pianiino RIGA tumepruun,heas 
töökorras. Hind 250 € Roosna-Alliku,V. 
Altmets, tel 520 3300,  valtmets@hot.ee

Kas oleks ära anda või müüa süm-
boolse hinnaga varuosadeks C-piide-
ga vene rippkultivaator. Endal olemas 
mittekomplektne raam. V. Altmets, 
tel 520 3300, valtmets@hot.ee

Müüa või anda rendile endine lille-
kiosk Järva-Jaani keskväljakul. Võib 
ka teisaldada või lammutada.   
Tel 511 1385


